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Presentacion

En el contexto actual de produccién masiva de datos, tanto de fuentes
publicas como privadas, las estadisticas oficiales se reconocen como un
bien al servicio de toda la sociedad. Para garantizar su utilidad publica
deben comunicarse de forma clara y ser accesibles a todos los
ciudadanos e instituciones.

EI'INE, comprometido con su tarea de elaboracion y comunicacion de las
estadisticas siguiendo los estandares de calidad recogidos en el Cédigo
de Buenas Practicas de las Estadisticas Europeas, ha realizado una nueva
edicion de Espana en Cifras, cuyo estilo directo y sencillo facilita una
rapida comprension de la informacién y contribuye a lograr una amplia
difusion de los datos que contiene.

Esta publicaciéon expone los fendmenos sociales, econdmicos y
demograficos que suceden en nuestro pais y su entorno. Los datos
recogidos provienen tanto del INE como de otras fuentes oficiales
nacionales e internacionales.

Al igual que el aho anterior, se incluye un capitulo especial que contiene
indicadores de diferente tipo que permiten obtener una primera
informacion del impacto que esta suponiendo la situacién provocada
por la pandemia de COVID-19.

Confiamos en seguir despertando el interés de los lectores de esta
publicacién por conocer y ampliar la informacién que aqui se muestra,
para lo que remitimos a los datos detallados que el INE actualiza de forma
continua en internet (www.ine.es).donde a diario se publican nuevos
contenidos.

Una vez mas, agradecemos a los informantes su esfuerzo y la confianza
depositada en el INE, especialmente en estos tiempos, ya que sin su
valiosa aportacion, en forma de datos fiables y oportunos, no seria
posible realizar nuestra tarea en beneficio de todos.

Juan Manuel Rodriguez Péo
Presidente del INE



Territorio y medio ambiente

Espaina y la UE de los 27

Superficie Poblacion a Densidad

2016 1 de enero de 2020 2019

(km?) (miles) (habitantes por km?)
UE-27 4.225.127 447.706,2 109,0
Alemania 357.569 83.166,7 235,2
Austria 83.878 8.901,1 107,6
Bélgica 30.666 11.549,9 377,3
Bulgaria 110.996 6.951,5 63,4
Chequia 78.871 10.693,9 138,2
Chipre 9.253 888,0 95,7
Croacia 56.594 4.058,2 72,8
Dinamarca 42.925 5.822,8 138,5
Eslovaquia 49.035 5.457,9 112,0
Eslovenia 20.273 2.095,9 103,7
Espaia 505.983 47.330,0 93,8
Estonia 45.336 1.329,0 30,5
Finlandia 338.411 5.525,3 18,2
Francia 638.475 67.098,8 106,1
Grecia 131.694 10.709,7 82,4
Hungria 93.012 9.769,5 107,1
Irlanda 69.947 4.963,8 71,9
Italia 302.073 60.244,6 201,5
Letonia 64.586 1.907,7 30,2
Lituania 65.284 2.794,1 44,6
Luxemburgo 2.595 626,1 239,8
Malta 316 514,6 1.595,1
Paises Bajos 37.378 17.407,6 507,3
Polonia 311.928 37.958,1 123,6
Portugal 92.227 10.295,9 113,0
Rumania 238.398 19.318,0 82,7
Suecia 447.424 10.327,6 25,2

Fuente: Eurostat



Territorio y medio ambiente

Los 27 Estados miembros
y sus capitales

@ Eurozona

Alemania - Berlin Espana - Madrid Luxemburgo - Luxemburgo
Austria - Viena Estonia - Tallin Malta - La Valeta

Bélgica - Bruselas Finlandia - Helsinki Paises Bajos - Amsterdam
Bulgaria - Sofia Francia - Paris Polonia - Varsovia

Chequia - Praga Grecia - Atenas Portugal - Lisboa

Chipre - Nicosia Hungria - Budapest Rumania - Bucarest
Croacia - Zagreb Irlanda - Dublin Suecia - Estocolmo
Dinamarca - Copenhague Italia - Roma

Eslovaquia - Bratislava Letonia - Riga

Eslovenia - Liubliana Lituania - Vilna



Territorio y medio ambiente

Superficie forestal quemada

Miles de ha
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Superficie boscosa 2020

Miles de ha
Unidén Europea 159.058,9
Suecia 27.980,0
Finlandia 22.409,0
Espana 18.572,2
Francia 17.253,0
Alemania 11.419,0
Italia 9.566,1
Polonia 9.483,0
Rumania 6.929,1
Grecia 3.901,8
Austria 3.899,2
Bulgaria 3.893,0
Letonia 3.410,8
Portugal 3.312,0
Chequia 2.6771
Estonia 2.438,4
Lituania 2.201,0
Hungria 2.053,0
Croacia 1.939,1
Eslovaquia 1.925,9
Eslovenia 11,2857/ 43
Irlanda 782,0
Bélgica 689,3
Dinamarca 628,4
Paises Bajos 369,5

Luxemburgo

Superficie de las provincias espafolas (km?’)
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Arbolado mediterraneo, el mas
afectado por los incendios

En 2020, los incendios afectaron a un 0,24% de la
superficie forestal total, una décima menos que la
media de los diez ultimos afhos, segun datos
provisionales del Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentacion.

Hubo 19 grandes incendios (de mas de 500 ha),
frente a los 21 de media anual durante el periodo
considerado, y casi 7.745 siniestros, entre
incendios de una hectdrea o mas y conatos (de
menos de una ha).

El noroeste peninsular concentra la mayor
superficie forestal afectada (47,6% del total),
aunque en superficie arbolada es la zona
mediterranea (58,1%).



Territorio y medio ambiente

2017 y 2020 los aiios mas calidos desde 1961

e

El ano 2020 ha sido extremadamente calido, con una temperatura media en
la Espafa peninsular de 14,7 °C, valor que supera en 1,0 °C al valor medio
anual (periodo de referencia 1981-2010). Se ha tratado junto con 2017 del ano
mas calido desde el comienzo de la serie en 1961.

En cuanto a precipitaciones, 2020 ha sido normal con un acumulado medio
de 606 mm en la Espana peninsular.

Datos historicos de pluviometria
2

Litros por m

1.000

Emisiones de gases de efecto
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia

L. 2017 2018 2019
Menos emisiones, salvo en transporte (Datos avance)

y almacenamiento

, . . . Impuestos ambientales
Segun datos avance de las Cuentas medioambientales, la economia

espanola emite 323,2 millones de toneladas de gases de efecto invernadero
en2019,un5,7% menos que en 2018. 25

Miles de millones de euros

La Industria manufacturera concentra el 25,0% del total de emisiones en o

2019. Los Hogares, el 21,2% y Suministro de energia eléctrica, gas, vapor, aire 20
acondicionadoy agua, un 18,0%. \_\/—,

15

Los hogares aportan mas de la mitad de los 10
impuestos ambientales
5
Los impuestos ambientales alcanzan los 22.050 millones de euros en 2019, ol | | | | |
un 0,1% menos que el ’aﬁo antgri_or. Representan el 7,9% de todos los ® & 0 o @ S
impuestos de la economia, dos décimas menos que en 2018, y los hogares e N o N N SR

aportan el 53,5% del total, 1,9 puntos mas que el ano anterior. *2019: Datos avance



Territorio y medio ambiente

Consumo medio de agua
de los hogares. 2018

litros / habitante /dia
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Principales indicadores sobre el agua. 2018

Consumo medio de los hogares (litros/hab./dia) 133 -2,2
Volumen de pérdidas reales (hm?) 653 -6,9

Coste unitario (euros/m°) 1,91 -2,0
Volumen de agua registrada

para abastecimiento urbano (hm°) 3.188 -0,4
Volumen de agua suministrada a los hogares (hm®) 2.271 -1,1
Volumen de agua de regadio (hm®) 15.495

Menor consumo de agua en los hogares

En 2018 se suministran a las redes publicas de abastecimiento urbano 4.236
hm?®de agua. De estos, 3.188 son volimenes de agua registrada, medidos a
través de los contadores de los usuarios.

El consumo medio de los hogares baja un 2,2% respecto a 2016 y se situa en
133 litros por habitante y dia. El coste unitario del agua se redujo un 2% hasta
los 1,91 euros/m°.

El agua para regadio aumenta un 3,7%

Elvolumen de agua de riego utilizado por las explotaciones agrarias asciende
a 15.495 hm3 en 2018, un aumento del 3,7% respecto a la anterior encuesta,
conreferencia2016.

Un 27,8% del agua para regadio se destina
al cultivo de frutas, patatas y hortalizas

2010

2008 2009 2015 2016 2018



Territorio y medio ambiente

Principales indicadores sobre residuos. 2018

Recogida de residuos urbanos 22.703,8
Residuos mezclados 18.284,6
Recogida separada 4.419,2
Residuos generados por actividad econémica:
Industria 40.587,3
Construccion 38.076,0
Suministro de agua, saneamiento, gestion de
residuos y descontaminacion 24.333,4 13,6
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 6.258.3
Servicios 5.968,7

Un 5,2% mas de residuos se destinan al reciclado

Las empresas gestoras de residuos urbanos recogen 22,7 millones de
toneladas en 2018, un 0,8% mas que el afio anterior. En términos per capita
son 485,9 kilogramos de residuos por personay afo.

Segun la Cuenta de los residuos, en 2018 la Industria y la Construccion

suponen el 57,1% de todos los residuos generados en la economia. El 38,7%
delos que sontratados se destinan al reciclado, un 5,2% mas en tasa anual.

La industria aumenta el gasto en proteccion ambiental

El gasto de la Industria en proteccion ambiental alcanza en 2018 los 2.626
millones de euros, un 4,2% mas que el ano anterior. Esta cifra supone el 0,4%
de sucifrade negocios. El 38,6% del total se dedica a la Gestion de residuos.

Gasto en proteccion ambiental segun tipo y ambito. 2018

Millones de euros
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Poblacion

Cifras de poblacion

1 de enero de 2021

Espana 47.394.223
Andalucia 8.501.450
Almeria 720.638
Cadiz 1.258.216
Cordoba 781.145
Granada 928.290
Huelva 530.386
Jaén 625.887
Malaga 1.696.252
Sevilla 1.960.635
Aragon 1.331.280
Huesca 221.479
Teruel 133.325
Zaragoza 976.476
Asturias, Principado de 1.013.018
Balears, llles 1.219.423
Canarias 2.244.423
Palmas, Las 1.151.969
Santa Cruz de Tenerife 1.092.454
Cantabria 583.904
Castillay Leon 2.387.370
Avila 159.155
Burgos 354.478
Ledn 455.066
Palencia 158.594
Salamanca 327.958
Segovia 154.172
Soria 89.457
Valladolid 518.983
Zamora 169.505
Castilla-La Mancha 2.049.455
Albacete 388.920
Ciudad Real 492.065
Cuenca 199.021
Guadalajara 265.319
Toledo 704.130
Cataluna 7.669.999
Barcelona 5.638.094
Girona 773.821
Lleida 436.911
Tarragona 821.172
Comunitat Valenciana 5.045.885
Alicante/Alacant 1.894.752
Castellon/Castello 576.941
Valencia/Valéncia 2.574.192
Extremadura 1.057.999
Badajoz 669.575
Caceres 388.424
Galicia 2.696.995
Coruna, A 1.121.802
Lugo 326.636
Ourense 305.169
Pontevedra 943.388
Madrid, Comunidad de 6.752.763
Murcia, Region de 1.513.161
Navarra, Com. Foral de 657.776
Pais Vasco 2.185.605
Araba/Alava 329.700
Bizkaia 1.139.621
Gipuzkoa 716.284
Rioja, La 316.197
Ceuta 83.502
Melilla 84.019

47,4 millones de habitantes

La poblacién residente en Espana aumenta en 61.609 personas durante 2020,
segun las Cifras de Poblacién, y se sitiia en 47.394.223 habitantes a 1 de enero
de 2021. El crecimiento se debe al aumento de la poblacién de nacionalidad
extranjerayaque lade nacionalidad espanola se reduce.

Piramide de poblacion de Espaia. A 1 de enero 2021
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Mas de siete millones nacieron en el extranjero

EI 51% de la poblaciéon son mujeres. Hay casi un millén mas de mujeres que
de hombres. Cerca de 5,4 millones son extranjeros residentes en Espana y
representan el 11,3% de la poblacién. Los nacidos en el extranjero suponen
algo mas de siete millones (7,2).

Los Indicadores Demograficos registran un saldo migratorio positivo en 2020
(diferencia entre inmigrantes y emigrantes). La diferencia entre natalidad y
mortalidad (saldo vegetativo) acentua el descenso iniciado en 2017.

Saldos 12

y crecimiento 9 )
por mil 6 // k\
habitantes 3 ===a /" \

A) ~
o \\‘\ / \
= Saldo vegetativo 3 \\‘\ //—’r \

Saldo migratorio 6

===== Crecimiento -9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Poblacion

Cinco comunidades pierden poblacién en 2020 Poblacién extranjera a 1 de
enero de 2021

El crecimiento de la poblacién es muy variable por comunidades auténomas.

Cinco de ellas se encuentran en negativo en 2020 (Castilla y Ledn, Principado de .’

Asturias, Extremadura, Galicia y Pais Vasco), ademas de las Ciudades Auténomas

de Ceutay Melilla. 7 -

La mayor proporcidn de poblacion extranjera se registra en las islas (22,4% en llles <
Balearsy 16,3% en Canarias) y la menor en Extremadura (3,5%) y Galicia (4,5%). ‘

Entre los no espafoles, predominan un afio mas los nacionales de Marruecos y

Rumania, 14,4% y 12,3% del total, respectivamente. Espana 11,3%

o
:» Y S
Reino Unido es el tercer pais de origen mas frecuente
entre los que entraron en 2020 y el segundo pais de
destino entre los que salieron

M 14% o mas
10 a 14%
Menos de 10%

¢
Colombia y Rumania, origen y destino mas frecuentes Saldo neto migratorio*. 2019
Union Europea 1.359.416 (ep)
El saldo migratorio con el exterior se sitia en 216.244 personas durante 2020,  Espana 452.909
invirtiendo la tendencia creciente iniciada en 2013. Alemania 308.928
.. . L. . i Paises Bajos 107.627
Los principales paises de origen de la inmigracién son Colombia, Marruecos y Suecia 71.647
Reino Unido; y los destinos mas frecuentes entre los emigrantes son Rumania, Bélgica 59.576
Reino Unido y Francia. Portugal 44.506
Chequia 44.270
Austria 40.723
Italia 39.148
Grecia 35.168
Hungria 33.562
- Irlanda 31.870 (e)
: Malta 20.343
Polonia 20.081
Eslovenia 16.213
Finlandia 15.709
Migraciones exteriores ,  Lituania 10.794
Miles Luxemburgo 10.267
Dinamarca 9.473
800 .
e INMigGracion e EMigracion A\ Chipre 8.797

700 PN Estonia 5.458

600 Eslovaquia 3.632

500 //\\ / \\ Francia 1.960 (p)

400 Bulga!ﬂa -2.012
- ~_ >4/\ Croacia -2.422

300

L — Letonia -3.360
200 Rumania -25.451 (e)

100

* Incluye ajuste estadistico
(p) Datos provisionales
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 (e) Estimacion Fuente: Eurostat
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Poblacion

Tasa bruta de natalidad. 2020
Nacidos por 1.000 habitantes

F

$

Espana 7,15
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Il 750 mas
W De6a75b
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Tasa bruta de natalidad. 2019
Nacidos por 1.000 hab.

Unién Europea 9,3 (ep)
Irlanda 12,0 (e)
Francia 11,2 (p)
Suecia 1,1
Chipre 10,8
Estonia 10,6
Chequia 10,5
Dinamarca 10,5
Eslovaquia 10,5
Rumania 10,3 (e)
Bélgica 10,1
Luxemburgo 10,0
Polonia 9,9
Letonia 9,8
Lituania 9,8
Paises Bajos 9,8
Austria 9,6
Hungria 9,5
Alemania 9,4
Eslovenia 9,3
Croacia 8,9
Bulgaria 8.8
Malta 8,6
Portugal 8,4
Finlandia 8,3
Grecia 7,8
Espana 7,6
Italia 7,0

(p) Datos provisionales
(e) Estimacion

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de natalidad y fecundidad. 2020

Datos provisionales

Numero de nacimientos 339.206 -5,9

Tasa bruta de natalidad’ 715 .62

Porcentaje de nacidos de madre extranjera 22,50 0,9
Numero medio de hijos por mujer 1,18 -4,8

Edad media a la maternidad 32,30 0,3
Porcentaje de nacidos de madre no casada’ 48,41 2,4

1. Numero de nacidos vivos por 1.000 habitantes.
2. El dato es de 2019 respecto a 2018.

1,18 hijos por mujer, la cifra mas baja desde 1999

Durante 2020 se registran 339.206 nacimientos, segun datos del Movimiento
Natural de la Poblacion, un 5,9% menos que el aho anterior. La tasa de
natalidad se sitiia en 7,15 nacidos por 1.000 habitantes, una de las cifras mas
bajas dentro de la UE.

El nimero medio de hijos por mujer (indicador coyuntural de fecundidad) cae
a 1,18, la cifra mas baja desde 1999, y la edad media a la maternidad se
mantiene en 32,3 anos, casiigual que el aho anterior.

Por su parte, el porcentaje de nacidos de madre no casada sube al 48,4% vy los
de madre extranjera suponenyael 22,5% del total.

El descenso de nacimientos fue mayor
en los ultimos dos meses de 2020

¢

Indicador coyuntural de fecundidad 2000-2020
Numero medio de hijos por mujer

2,0

15

1,0

05

2000 2016 2020
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Principales indicadores de mortalidad. 2020

Datos provisionales

Numero de defunciones 492.930 17,7
Tasa bruta de mortalidad’ 10,38 17,5
Esperanza de vida al nacimiento 82,34 =1

Esperanza de vida a los 65 afos 20,42 53

Tasa de mortalidad infantil® 2,66 0,4

1. Por cada 1.000 habitantes.
2. Por cada 1.000 nacidos vivos.

1,2 aiios menos de esperanza de vida

Los datos del Movimiento Natural de la Poblacion cifran en 492.930 el nimero
de fallecidos en 2020, un 17,7% mas que el ano anterior. La tasa bruta de
mortalidad sube a 10,38 fallecidos por cada 1.000 habitantes. Por regiones,
las tasas mas altas se dan en Castilla y Ledn (15,1), Principado de Asturias
(14,3) y Castilla-La Mancha (12,6).

La tasa de mortalidad infantil se situa en 2,66 por cada 1.000 nacidos vivos, y
la esperanza de vida al nacimiento se encuentra por encima de los 82 afos.
Conel primerano de pandemia se han perdido 1,2 anos respecto a2019.

En 15 de los 27 Estados miembros de la UE
el crecimiento natural de la poblacion
en 2019 fue negativo

Esperanza de vida al nacimiento
Anos

W2019 2020

83,6
82,3

Ambos sexos Hombres Mujeres

Tasa bruta de mortalidad. 2020
Por cada 1.000 habitantes

Y

Espana 10,38

{

12 0 mas Bl de 10a 12
[ de8a10 Menos de 8

Saldo vegetativo. 2019

Por 1.000

habitantes
Unioén Europea -1,1 (ep)
Irlanda 5,7 (e)
Chipre 3,8
Luxemburgo 3,1
Suecia 2,5
Francia 2,1 (p)
Malta 1,3
Dinamarca 1,2
Paises Bajos 1,0
Eslovaquia 0,7
Bélgica 0,6
Austria 0,2
Chequia 0,0
Eslovenia -0,6
Polonia -0,9
Estonia -1,0
Espana -1,2
Finlandia -1,5
Alemania -1,9
Portugal -2,5
Rumania -3,1 (e)
Italia -3,6
Grecia -3,8
Hungria -3,8
Croacia -3,9
Lituania -3,9
Letonia -4,7
Bulgaria -6,7
(p) Datos provisionales
(e) Estimacion Fuente: Eurostat

1
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Tasa bruta de nupcialidad. 2020
Por cada 1.000 habitantes

g

‘s
<

' Espana 1,91
Q y 4 £
b, >
M 2,1 o méas
Il de 1,822
[ Menos de 1,8
Tasa bruta de nupcialidad
2019
Matrimonios por cada 1.000 habitantes
Chipre 8,9
Lituania 7,0
Letonia 6,7
Hungria 6,7
Rumania 6,6
Eslovaquia 5,4
Dinamarca 5,3
Malta 53
Austria 5,2
Chequia 5,1
Alemania 5,0
Estonia 5,0
Croacia 4,9
Polonia 4,8
Suecia 4,7
Grecia 4,4
Bulgaria 4,2
Irlanda 4,1
Finlandia 4,0
Bélgica 39
Paises Bajos 3,7
Espana 3,5
Luxemburgo 35
Portugal 3,2
Eslovenia 3,2
Italia 3,1
Francia :

Principales indicadores de nupcialidad. 2020

Datos provisionales

Ndmero de matrimonios 90.416 -45,7

Tasa bruta de nupcialidad’ 1,91 -45,6

% matrimonios con al

menos un coényuge extranjero’ 21,4 20,9
% matrimonios mismo sexo 3,4 9,7
Edad media mujeres al primer matrimonio® 33,9 13

Edad media hombres al primer matrimonio® 36,0 1,2

1. Nimero de matrimonios por 1.000 habitantes.
2. Matrimonios de distinto sexo.
3. Datos de 2019.

Nupcialidad en minimos

En 2020 se registran un total de 90.416 matrimonios, 45,7% menos que en
2019, segun la Estadistica de Matrimonios. La tasa bruta de nupcialidad se
sitiaen 1,9 matrimonios por 1.000 habitantes, el valor mas bajo desde 1976.
A causa de la pandemia de covid-19 el nimero de matrimonios se vio muy
afectado a partir de marzo, con descensos de mas del 90% en abril y mayo.
Los matrimonios de distinto sexo con al menos un conyuge extranjero son el
21,4% del total.

Los matrimonios de distinto sexo con al menos un conyuge
extranjero suponen el 21,4% del total

¢
La custodia compartida sigue ganando terreno

En 2019 hay 91.645 divorcios, un 3,8% menos que en el ano anterior. Los
divorcios representan el 96,1% de las disoluciones matrimoniales, el resto
son separaciones (3,8%) y nulidades (0,1%). La custodia compartida fue
otorgada en el 37,5% de los casos de divorcio y separacion de cényuges de
diferente sexo con hijos. EI 58,1% se otorg6 a las madres.

Custodia compartida
en separaciones y divorcios

: No disponible

Fuente: Eurostat

37,5
con hijos (cényuges 33,8
de diferente sexo) 28,3 30,2
%) | I I
2016 2017 2018 2019




Educacion y cultura

Alumnado matriculado en Enseinanzas de Régimen General
no universitarias. Curso 2019-20. Datos avance

Total' 8.276.528

Educacion Infantil® 1.747.087 0,2

Educacion Primaria 2.905.640 =11l

E.S.O. 2.011.489

Bachillerato 673.171

Formacién Profesional 887.710 6.0

1. Incluye Educacién Especial y Otros programas formativos.
2. Alumnado escolarizado en centros autorizados por las administraciones educativas.

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

Alumnado extranjero en maximos, abandono
educativo en minimos

En el curso 2019-20, el alumnado de Ensefanzas de Régimen General no
universitarias asciende a 8.276.528, un 0,7% mas que el curso anterior. Un
48,4% del total son mujeres. Estas son mayoria en el Bachillerato (53,7%),
pero su peso desciende en las ensefianzas de Formacion Profesional (44,5%).

El nimero de alumnos extranjeros en estas ensefianzas asciende a 863.952,
lo que representa el 9,9% del total, la cifra mas alta de la serie histdrica.

En 2020 el abandono educativo temprano se sitia en el 16,0% de la poblacién
de 18a24 anos. Un 20,2% entre los hombresy un 11,6% entre las mujeres.

El abandono educativo temprano de la educacion y la formacion ha
caido 12,1 puntos en la udltima década, hasta situarse en el 16,0%

¢
Alumnado extranjero matriculado en Ensefianzas
del Régimen General. %
98 97 96 95 9.9
9,4 a - s 9,2
8.4 9 8,8 8,6 8,4 85 8,8

7.4
6,5

57
4,4
3,0

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

Transicion
Educativa-Formativa

e Insercion Laboral (ETEFIL)
Ao 2019

La tasa de empleo en 2019 de los
titulados en Ciclos Formativos de
Grado Superior en el curso 2013-14
es del 79,5% (en hombres del 82,0%
y en mujeres del 77,1%). La de los
titulados en Ciclos Formativos de
Grado Medio es del 74,6%.

Por su parte, la tasa de empleo entre
los titulados en Bachillerato en el
curso 2013-14 es en 2019 del 53,8%.
La mayor parte de ellos continuaron
en el sistema educativo los anos
siguientes. El 71,9% realizaron
estudios universitarios en 2014-15y
un 19,5% estudio un Ciclo Formativo
de Grado Superior o una Ensenanza
Artistica Superior.

El 82,9% de los graduados en ESO
en el curso 2013-14 se matricularon
al curso siguiente en Bachillerato. El
13,0% optd por Ciclos Formativos de
Grado Medio o Ensefnanzas
Profesionales de Musicay Danza.

La tasa de empleo en 2019 de los
alumnos que abandonaron los
estudios de ESO en el curso 2013-14
es del 51,1%. Entre estos, la mayor
parte (58,1%) afirmaba tener un
sueldo mensual neto inferior a 1.000
euros.

Sueldo mensual neto de los
alumnos que abandonaron la
ESO en el curso 2013-2014 y
estan ocupados en 2019. %

Euros

De 1.500 2.000
a 1.999 0 mas
5,5% 2,1%
De 1.000 Menos
a 1.499 de 1.000
34,3% 58,1%

13
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Encuesta de Insercion
Laboral de Titulados
Universitarios.

Aino 2019

La tasa de empleo en 2019 de los
graduados universitarios del curso
2013-2014 es del 86,1% (87,8% en
hombres y 84,9% en mujeres). Los
titulados en algun Master
universitario presentan una tasa de
empleo del 87,3%.

Las mayores tasas de empleo se
registran entre los que estudiaron
Ingenieria en electrdnica,
Desarrollo de software y de
aplicaciones e Ingenieria
multimedia, e Ingenieria de
telecomunicacion.

Del total de graduados ocupados en
2019, el 7,4% trabaja en el
extranjero (8,4% hombres y 6,6%
mujeres). La mayor parte de estos
trabajan en Reino Unido (26,5%), un
13,8% en Alemania y un 8,2% en
Francia.

La cifra mas alta de los graduados
que trabajan en 2019 en la misma
comunidad auténoma en la que
estudiaron se da en llles Balears
(91,1%) y en Canarias (83,7%).

Graduados que trabajan
en la misma comunidad
autonoma en la que
estudiaron. 2019. %

I 75% o mas

I De 65 a 75%
B De 50 a 65%

78 Menos de 50%

Estudiantes matriculados en grado, master y doctorado, Curso
2019-20. Datos provisionales

Total 1.633.358 55,3
Total grado 1.309.791 55,6
Ciencias Sociales y Juridicas 608.243 60,1
Ingenieria y Arquitectura 230.471 25,1
Artes y Humanidades 136.731 61,9
Ciencias de la Salud 250.338 70,8

Ciencias 84.008 50,7
Master 234.214 55,6
Doctorado 89.353 50,1

Fuente: Ministerio de Universidades

Mas de 1,6 millones de universitarios

Segun datos provisionales de la Estadistica de Estudiantes, el nimero de
matriculados en la universidad en el curso 2019-20 sube un 2,1% respecto al
afno anterior.

Las mujeres se concentran en el dmbito de la Educacidn, situdndose en el
77,9% del total de matriculados, y los hombres en Ingenieriay construcciény
en Informatica, con porcentajes del 71% y 86,6% respectivamente.

El 61,8% de los graduados ocupados en 2019 afirmaba tener
una ocupacion de técnicos y profesionales cientificos e intelectuales

¢

Igualdad entre los doctorados

En 2019 se aprueban 10.165 tesis doctorales. Predominan las tesis del ambito
cientifico (37,7%) seguido de las de Salud y servicios sociales (13,6%). La
mitad de los doctorados son mujeres (50,2%).

Tesis doctorales aprobadas segiin
ambito de estudios. 2019

Resto de Ciencias

ambitos 37.7%
25,8%

Salud y

servicios

Ciencias sociales

sociales 13,6%

periodismo y
documentacion Artes y humanidades
9.7% 13,2%

Fuente: Ministerio de Universidades
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El 10,1% del Gasto Publico se destina a Educacion

El gasto publico en Educacién en el ano 2019 es de 53.052,7 millones de euros
para el conjunto de las Administraciones y Universidades publicas, segun
datos provisionales de la Estadistica de Gasto Publico en Educacion, cifraque
supone un aumento en relacion a 2018 del 4,7%. Representa el 10,1% del
gasto publico total y casi el 4,3% del PIB.

De acuerdo con la Estadistica de Becas y Ayudas al Estudio, en el curso 2018-

19 el importe total de becas y ayudas concedidas por las Administraciones
educativas es de 2.239 millones de euros, un 3,1% mas que el curso anterior.

Becas y ayudas concedidas por las Administraciones educativas
Curso 2018-19

Millones Variacion curso
de euros anterior %

Total 2.239,0 |m— 31

Ensenanzas obligatorias, E. Infantil y E. Especial 595,3 2,7

Ensenanzas posobligatorias no universitarias 622,7 6.9

EMWersitarias 1.021,0 1.1
e

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

Ademas, hay 2,3 millones beneficiarios de sistemas de financiacién de libros
y material escolar distintos a becas, con un importe total asociado de 135,9
millones de euros.

Casi cinco millones de alumnos cursan estudios
no oficiales

Mas de 12 millones de personas realizan algun tipo de estudios (reglados o
no) en el curso 2019-20, segun la Encuesta de Gasto de los Hogares en
Educacién. Un 48,3% son hombresy un51,7%, mujeres.

En ensefanza no reglada (titulos sin valor oficial) hay casi cinco millones de
alumnos, y el 37,6% de ellos tiene 25 0 mas anos. Predominan los estudios no
oficiales de idiomas.

En total, el gasto de los hogares en educacién durante el curso 2019-20 es de
19.811 millones de euros. El 79,7% son pagos por servicios educativos y un
20,3%, corresponde a bienes adquiridos con finalidad educativa (libros de
texto, productos informaticos, etc.). Segun la Encuesta, el 29,7% de los
alumnos en Ensefnanzas Regladas recibieron alguna beca o ayuda al estudio.

1,3 libros editados por cada mil habitantes

Durante 2018 se depositan en la Biblioteca Nacional de Espaina 62.180 titulos
editados en Espana, segun la Estadistica de produccidn editorial de libros, lo
que supone 1,3 porcada 1.000 habitantes.

Gasto publico en Educacion
% del gasto publico total
12

10\
\/_/

8

o

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion
Profesional

Alumnos que reciben alguna
beca o ayuda al estudio
Curso 2019-2020. % 37,2

LN
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Personas que han leido
libros en el Gltimo aio.
2018-2019. %

2

L3

:’ '; [

I 70% o mas Il De 65 a 70%
Menos de 65%

Personas que trabajan como
artistas creativos y escénicos,
autores, periodistas y
lingiiistas. 2019

Miles
Union Europea 1.699,6
Alemania 399,0
Francia 260,3
Italia 141,2
Espana 140,8
Paises Bajos 138,7
Polonia 95,8
Suecia 69,6
Bélgica 50,0
Chequia 47,1
Austria 40,8
Hungria 38,9
Finlandia 36,1
Grecia 33,2
Dinamarca 31,2
Rumania 28,0
Portugal 25,3
Bulgaria 25,0
Irlanda 20,4
Croacia 14,7
Eslovaquia 14,1
Lituania 12,3
Eslovenia 12,0
Letonia 6,7
Luxemburgo 6,7
Estonia 6,6
Chipre 3,4

Malta 1,7

Fuente: Eurostat

El 65,8% leyeron libros en el altimo aio

Segun la Encuesta de Habitos y Practicas Culturales 2018-19, las actividades
culturales mas frecuentes, en términos anuales, son escuchar musica, leer e
iralcine, contasas del 87,2%, el 65,8% y el 57,8%, respectivamente.

Segun la Estadistica de Bibliotecas, en 2018 hay registradas 6.458 bibliotecas
y 21,8 millones de usuarios, de los que 4,4 millones son infantiles. Respecto a
2010, esta cifrasupone un aumento de 20,8% en el nimero de usuarios.

El 46,7% de la poblacion realizé una visita a un museo
exposicion o galeria de arte en el ultimo ano

¢
g

Aportacion de los diferentes sectores al PIB cultural
Media del periodo 2015-2018. %

111

Audiovisual Libros Artes Artes Patrimonio, Interdisciplinar
y multimedia y prensa plasticas escénicas archivos
y bibliotecas

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

Audiovisual y multimedia, el sector que mas aporta

Segun la Cuenta Satélite de la Cultura en Espana, la aportacion de las
actividades culturales al conjunto de la economia se sitla, por término medio
en el periodo 2015-2018, en el 2,4% del PIB. Si se considera el conjunto de las
actividades vinculadas con la propiedad intelectual la cifra asciende al 3,3%.

Un 27,5% del valor aportado se debe al sector Audiovisual y multimediay un
26,2% aLibrosy prensa.




Salud

Profesionales sanitarios colegiados. 2020 Médicos no jubilados. 2020
Tasa por 100.000 habitantes

W TN

Total 903.946 68,5
Enfermeros 325.018 84,1 ‘
Médicos 276.191 52,2
Farmacéuticos 76.821 71,7
Fisioterapeutas 59.791 63,0
Dentistas 39.764 57,3
Veterinarios 34.443 51,0 Espana 490
Psicélogos 34.827 82,0 %Y
Opticos-Optometristas 18.271 67,6
Logopedas 10.483 93,6 Bl 540 0 més [ De 480 a 540
Poddlogos 8.234 61,3 De 420 a 480 Menos de 420
Protésicos dentales 7.395 29,1
Dietistas nutricionistas 5.698 B5E3
Terapeutas ocupacionales 5.870 90,7 18,3 Salud autopercibida
Bidlogos 536 62,3 buena o muy buena. 2019
Quimicos 302 57,3 % poblacion de 16 anos y mas
Fisicos 302 34,4
Unién Europea 68,5
- - - - - Irlanda 83,9
4,9 médicos no jubilados por cada mil habitantes Grecia 791
de media Chipre 77,7
Suecia 76,0
El nimero de médicos colegiados aumenta un 3,1% en 2020 y el de  Espana 75,2
enfermeros, un 2,8%. Casi todos los colegiados sanitarios aumentan, a  Paises Bajos 74,8
excepcion de protésicos dentales (-1,8%) y los quimicos con especialidad Bélgica 74,0
sanitaria (-0,3). Las mujeres son mayoria, salvo entre los protésicos dentales Malta 74,0
y los fisicos con especialidad sanitaria. Italia 72,8
Luxemburgo 71,7
. . . Austria 71,2
La salud animica se resiente con la pandemia Rumania 71.2
Dinamarca 69,6
Segun laEncuesta Europea de Salud, en 2020 el 75,5% de la poblacion de 15y  Finlandia 68,3
mas anos valora su estado de salud como bueno o muy bueno, casi cinco Bulgaria 67,1
puntos mas que en 2014. Segun la Encuesta, durante los primeros meses de Francia 66,6
pandemia se observé un aumento en algunos indicadores de salud mental, Eslovenia 66,6
como lasensacion de estar decaido o deprimido y los problemas para dormir. Alemania 65,5
Eslovaquia 65,1
Chequia 61,9
Indicadores de salud mental que aumentan durante la pandemia Croacia 60,3
% poblacién de 15 y mas afos Polonia 59,8
Hungria 58,2
170 203 182 210 192 212 ) ) Estonia 56,5
Anterior a pandemia Portugal 50,0
Durante la pandemia Il Letonia 47,1
Lituania 46,1

Poco interés o alegria Sensacion de estar Problemas
por hacer las cosas decaido o deprimido para dormir Fuente: Eurostat
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Salud

Tasa de morbilidad hospitalaria
por 100.000 habitantes. 2019

R

5

:» '; v

<

‘Q

‘

Espana 10.347

Il 11.000 0 mas I 10.500 a 11.000
B 10.000 a 10.500 [ menos de 10.000

Fumadores diarios
% poblacién de 15 y méas afos

27,6

23,0 23,3
19,8 18,6
I16,4

Ambos sexos Hombres

[ 12014 N 2020

El 66,7% de la poblacién
consume frutas a diario

Mujeres

y la frecuencia de consumo

aumenta con la edad

¢

Altas por grupos de enfermedades, segun la clasificacion
CIE10-ES MC. 2019

Total 4.873.767
Aparato circulatorio 614.302
Aparato digestivo 606.019
Aparato respiratorio 600.086
Tumores 466.543
Lesiones, envenenamientos y otras causas externas  454.661

Complicaciones del embarazo, parto y puerperio 413.837

Resto 1.718.319

La estancia media en el hospital es de 8,12 dias

Segun laEncuesta de Morbilidad Hospitalaria, en 2019 se producen 4.873.767
altas hospitalarias, un 0,5% menos que en 2018. Son 10.347 altas por cada
100.000 habitantes. Cataluna (11.853), Principado de Asturias (11.413) y Pais
Vasco (11.343) registran las cifras mas altas. La estancia media por alta se
sitlaen 8,12 dias.

El 54,3% tiene un problema de salud cronico

Datos de la Encuesta Europea de Salud de 2020 cifran en un 54,3% la
poblacidon de 15 y mas afnos con alguna enfermedad o problema de salud
cronico. EI mas frecuente es la hipertensién arterial (19,0%), seguido del
colesterol elevado (15,3%).

Segun esta misma encuesta, la obesidad afecta al 16,0% de la poblacion de 18
y mas anos (16,5% de los hombres y 15,5% de las mujeres) y el porcentaje de
fumadores diarios se sitla en la cifra mds baja de los ultimos afnos (19,8%).

Consumen a diario frutas y verduras. 2020
% poblacién de 15 y mas anos

80
60
40
20
0
Total 15a24 25a 34 35a 44 45 a 54 55 a 64 65a74 75y mas
anos anos

B Fruta fresca (excluye zumos) Il Verduras, ensaladas y hortalizas



Salud

Defunciones segin causa de muerte. 2019

Todas las causas 418.703 49,2
Enfermedades del sistema circulatorio 116.615 5883
Tumores 113.059 B985
Enfermedades del sistema respiratorio 47.681 44,8
Enfermedades del sistema nervioso y de los érga-

nos de los sentidos 26.120 60,6
Trastornos mentales y del comportamiento 22.896 65,6
Enfermedades del sistema digestivo 22.038 48,1
Causas externas de mortalidad 16.141 36,6

Un 11,2% menos de fallecidos por enfermedades
respiratorias en 2019

La Estadistica de Defunciones segun causa de muerte registra 418.703
fallecimientos en 2019, un 2,1% menos que el ano anterior. Las mujeres
representan el 49,2% del total. Un ano mas, las enfermedades del sistema
circulatorio son la primera causa de muerte. Por grupos de enfermedades, las
del sistema respiratorio son las que mas se reducen este ano (-11,2%).

La mortalidad por tumores aumenta ligeramente (0,3%) y se mantiene como
primera causa de muerte en hombresy segunda en mujeres.

Las causas externas suponen el 3,9% del total y, de ellas, el suicidio es la que
acumula mas fallecidos, con mayor tasa en hombres que en mujeres (12,0
frente a 3,7 por 100.000 habitantes).

Exceso de mortalidad durante 2020
% sobre linea base (promedio mensual 2016-2019)
90

h A
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Causas de muerte mas

frecuentes segun sexo. 2019

Hombres %

1. Tumores 31,9
2. Enfermedades del sistema circulatorio 25,6
3. Enfermedades del sistema respiratorio 12,4
Mujeres %

1. Enfermedades del sistema circulatorio 30,1
2. Tumores 21,9
3. Enfermedades del sistema respiratorio 10,4

Tasa de mortalidad por suicidio
Defunciones por 100.000 habitantes

12,0
11,4

3,9

2018 2019

B Hombres 0 Mujeres

3,7
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Condiciones de Vida

IPC. 2020 Variacién media anual % indice de Precios de Consumo (IPC). Base 2016

A

P indice general 104,1
¢ Alimentos y bebidas no alcohdlicas 106,4
! Bebidas alcohdlicas y tabaco 104,8
‘ Vestido y calzado 103,3

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros
Espafia -0,3% combustibles 101,1

P aE— Muebles, articulos del hogar y articulos
:» ¢ )‘ M para el mantenimiento corriente del hogar 100,7
Sanidad 102,2
I > Media I = Media < Media Transporte 105,0
Comunicaciones 103,1
Ocio y cultura 99,8
Variacion de las medias T e
anuales del IPC Restaurantes y hoteles 107,0
Otros bienes y servicios 104,7

2,0
& Primera bajada de precios desde 2016

La tasa media del indice de Precios de Consumo (IPC) general en 2020 es

0,7 del -0,3%, con cinco comunidades o ciudades auténomas por encima de
ese valor.Eslaprimeracaida de precios de los ultimos cuatro anos.
De los doce grandes grupos de bienes y servicios, el mayor incremento se
registra en Alimentos y bebidas no alcohdlicas (2,4%) y la mayor caida en

02 0 Transporte (-3,8%).

A un nivel mas detallado, la Joyeria, bisuteria y relojeria presenta la
2016 2017 2018 2019 2020 variaciéon media anual mas alta (9,6%) y los Combustibles liquidos, la mas
baja, (-24,4%).

Lo que mas sube Lo que mas baja

en media. 2020 en media. 2020

Joyeria, bisuteria y relojeria 9,6 Combustibles liquidos -24,4
Frutas 7,6 . Equipos de telefonia y fax -10,1
Transporte de pasajeros por 5,4 Carburantes y lubricantes -10,0
mar y vias navegables para vehiculos personales

Seguros relacionados con la 4,9 Electricidad -9,0

salud




Condiciones de vida

Gasto medio por hogar. 2019

Total

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros
combustibles

Alimentos y bebidas no alcohdlicas
Transporte

Restaurantes y hoteles

Otros bienes y servicios

Ocio y cultura

Vestido y calzado

Muebles, articulos del hogar y articulos
para el mantenimiento corriente del hogar
Sanidad

Comunicaciones

Bebidas alcohdlicas y tabaco
Ensenanza

Los hogares recuperan en 2019 el nivel de gasto
de 2009

Segun la Encuesta de Presupuestos Familiares, el gasto medio por hogar en
2019 esde 30.243 euros, 1,2% mas que el afo anterior en términos corrientes.
El gasto medio por persona también sube y se sitia en 12.151 euros, un 1,1%
mas que en 2018.

Los hogares recuperan en 2019 el nivel de gasto que tenian hace 10 afos en
términos corrientes, aunque eliminando el efecto de los precios el gasto se
encuentra aun por debajo.

Sube el gasto por compras online

En 2019, el 32,5% de los hogares realiza algun
gasto a través de Internet, frente al 30,3% del
ano anterior. El gasto medio anual de estos
hogares es de 1.935 euros, un 4,2% mas que
en2018.

indice sobre la media del gasto
medio por persona. 2019

)

8
d

Espana 100
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110 o mas 95a110 Menos de 95

Los gastos de la
vivienda agua, luz, gas....
suponen el 31,2 %

del presupuesto

de los hogares

¢

Gasto medio anual por hogar
segun actividad del sustentador
principal

Miles de euros

40

I O I N A
0
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=== QOcupados
Jubilados
y prejubilados

=== Parados
=== Otros inactivos
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Nuamero de hogares
Variacion relativa 2020-2019

X
*

Bl Mas de 0,7%

"J

0 0,7%
Menos de 0,7%

Hogares unipersonales
2019

‘

Espana 0,7%

%

Unién Europea 341
Suecia 46,6
Finlandia 44,7
Dinamarca 43,9
Alemania 42,0
Estonia 41,8
Francia 38,6
Paises Bajos 38,5
Lituania 38,3
Austria 37,4
Letonia 35,4
Bélgica 34,7
Bulgaria 34,3
Luxemburgo 33,1
Italia 33,0
Hungria 33,0
Chequia 29,8
Rumania 29,8
Eslovenia 29,6
Malta 27,3
Irlanda 25,8
Grecia 25,7
Espana 25,7
Polonia 25,2
Croacia 24,4
Portugal 22,8
Chipre 20,8
Eslovaquia 18,3

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de hogares. 2020

Hogares 18.754.800 F 0,7

Tamano medio del hogar* 2,50 0,0

Tipos de hogar mas frecuentes:

Persona sola menor de 65 afnos 2.758.500 -0,9

Persona sola de 65 y mas anos 2.131.400 6,1

3.913.800 -0,6
6.208.100 -0,2
1.944.800 3,0

Pareja sin hijos
Pareja con hijos
Madre o padre solos con hijos

*Numero de personas
Aumenta un 0,7% el numero de hogares

SegunlaEncuesta Continua de Hogares, hay casi 18,8 millones de hogares en
2020, un 0,7% mas que el ano anterior, y el tamafno medio se mantiene en 2,5
personas por hogar.

Los hogares mas frecuentes son los formados por dos personas (30,4% del
total) y siguen los unipersonales (26,1%), aunque la poblaciéon incluida en
estos ultimos supone el 10,4% del total.

Los formados por personas solas de 65 y mas afos crecen un 6,1% y los
monoparentales un 3% en conjunto, el de madre con hijos, un 3,4%, y el de
padre con hijos, un 1,6%.

Los hogares formados por personas
solas de 65 y mas anos crecen un 6,1%
respecto a 2019

¢

Jovenes de 25 a 29 aifos que viven con sus padres (%)

62,9

Hombres

[0 2013 B 2020

Ambos sexos Mujeres



Condiciones de vida

Los ingresos medios subieron en 2018 Renta media por hogar. 2018
Miles de euros

En 2018 los hogares espanoles tienen unos ingresos medios anuales de '.'*'

29.132 euros, con un aumento de 2,5% respecto al afo anterior, segun datos ‘ N

de la Encuesta de Condiciones de Vida de 2019, cuya referencia para ingresos

eintensidad en el empleo es el afio anterior. ‘ P

Elingreso medio por persona alcanzé los 11.680 euros, cifra un 2,3% superior L4

alaregistradaen 2017. ‘

Por su parte, el porcentaje de poblacidn por debajo del 60% del ingreso

mediano (tasa de riesgo de pobreza) se sitia en 20,7% frente al 21,5% del afo
Espana 29.132

anterior. _
) P M
o @ o‘

Mayor riesgo de pobreza o exclusion entre BN 300més B 25a30 [ Menos de 25
desempleados y no residentes

Enrelaciéon con la actividad, el 56,9% de los parados esta en riesgo de pobreza Viven en hogares con muy baja
o exclusion social (tasa AROPE), frente al 15,3% de los ocupadosy el 14,0% de intensidad en el empleo. 2019

losjubilados. Esta cifra es el 25,3% para el conjunto poblacional. % Poblacién menor de 60 afos

Atendiendo ala nacionalidad, es del 21,7% para los espafnoles, del 46,2% para Unién Europea 8,3

los extranjeros de la UE y del 54,2% para las personas cuya nacionalidad es de Grecia 13,8

algun otro pais. Irlanda 13,6

Bélgica 12,4

Espana 10,8

Poblacion con algunas carencias materiales (%) Italia 10,0

50 Finlandia 9,7

Bulgaria 9,3

40 Dinamarca 9,3

Croacia 9,2

30 —  Paises Bajos 9,2

Suecia 8,6

20 I Francia 7.9

Austria 7,8

10 — Alemania 7,6

Letonia 7,6

0 Lituania 7,5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Luxemburgo 7,5

Chipre 6,8

B No puede permitirse ir de Portugal 6,2

vacaciones al menos una semana Eslovaquia 6,2

al ano Rumania 6,0

No tiene capacidad para afrontar Estonia 5,4

gastos imprevistos Eslovenia 5,2

. Hungria 5,0

[ Ha tenido retrasos en el pago Malt 49
de gastos relacionados con la a a- s

Polonia 4,7

vivienda principal en los ultimos

doce meses Chequia 4,2

Fuente: Eurostat
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Condiciones de vida

Viviendas que disponen
de acceso a Internet. 2020. %

oy
"
=

Espana 95,4%

‘

e 7 [

o ‘o‘

W96 0omas [ De94a9% Menos de 94

Usuarios de Internet en los
ultimos tres meses. 2019

Unidén Europea 86
Suecia 98
Dinamarca 97
Luxemburgo 96
Paises Bajos 96
Finlandia 95
Alemania 93
Espana 91
Bélgica 90
Estonia 90
Irlanda 90
Francia 89
Austria 88
Chequia 87
Chipre 86
Letonia 86
Malta 86
Eslovenia 83
Eslovaquia 83
Lituania 82
Hungary 80
Polonia 80
Croacia 79
Grecia 76
Italia 76
Portugal 75
Rumania 74
Bulgaria 68

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC
en los hogares. 2020

Algun tipo de ordenador 81,4 0,5

Acceso a Internet 95,4 4,0
Conexién de banda ancha 95,3 4,1
Teléfono fijo 71,1 -38

Teléfono movil 99,5 1,0
Ordenador tipo tablet 58,4 1,6

Asistente virtual altavoz inteligente 16,9

El Internet de las cosas se abre paso en el hogar

Mas de 15,5 millones de hogares con al menos un miembro de 16 a 74 anos (el
95,3% del total, frente al 91,2% de 2019) disponen de acceso a Internet por
banda ancha fija y/o movil. El teléfono fijo sigue perdiendo importancia (3,8%
menos de hogares en 2020).

Casitres de cada 10 personas de 16 a 74 anos (el 29,0%) utilizan dispositivos o
servicios de domdtica en el hogar. Lo mas extendido (16,9%) son los
asistentes virtuales en forma de altavoz inteligente o de App.

Suben los usuarios de Internet

El 93,2% de las personas de 16 a 74 afios ha utilizado Internet en los ultimos
tres meses (2,5 puntos mdas que en 2019). Esto supone un total de 32,8
millones, con un aumento de mas de un millén de usuarios.

Mas de la mitad ya compran online

Casi 19 millones de personas, el 53,8% de la poblacion de 16 a 74 anos, ha

comprado por Internet en los tres ultimos meses por motivos particulares,
frente al 46,9% de 2019.

Personas de 16 a 74 ainos que han comprado a través
de Internet en los uGltimos tres meses %

46,9/
43,5

40,0
34,9

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Mercado laboral

Poblacion de 16 y mas afos segin su relacion con la actividad Tasa de paro. 2020 (%)

®

laboral y sexo. 2020

Ambos sexos

"

Activos 22.733,3

- Ocupados 19.202,4 -2,9

- Parados 3.530,9 8,7
Inactivos 16.845,5 3,7

Espaia 15,5%
Varones

:- ,;’ [

Activos 12.108,9 I 20% o mas I De 14 a2 20%
- Ocupados 10.429,7 -2,9 — I De 12 a 14% Menos de 12%
- Parados 1.679,3 9,9

Inactivos 7.133,0
Mujeres

Incidencia del paro entre las
viviendas con al menos
un activo. 2020 (%)

Activas 10.624,4

77,8

- Ocupadas 8.772,8 -2,9
- Paradas 1.851,6 7.7
Inactivas 9.712,5
18,7
- - 8,5
Cambio de tendencia en el mercado laboral . -

Segun la Encuesta de Poblacion Activa, el nimero de activos cae un 1,3% B Todos los activos son parados

durante 2020. Son en total 22,7 millones de personas. [%5 Almenos la mitad de los activos son parados
Il Todos los activos son ocupados

La tasa de paro se situa en 15,5% (17,4% entre las mujeres y 13,9% entre los
hombres). En diezcomunidades autonomas el dato es inferior a ese valor.

El 77,8% de los hogares con al menos un activo tienen a todos sus activos
ocupados.

Tasa de paro (%)
30

—— Total —— Mujeres — Hombres
e
- S S~
15

10

2
%
%z
py -

o

7)_
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%
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Mercado laboral

Poblacion ocupada

Millones

12

10 —\fm

SAW,&

6

4

) Hombres e
Mujeres e

L e A E s B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Autoempleados sin

asalariados. 2019
% ocupados

Unién Europea 9,3
Grecia 20,7
Italia 14,8
Rumania 14,1
Polonia 13,6
Chequia 12,9
Eslovaquia 11,9
Paises Bajos 11,6
Malta 10,3
Espana 10,3
Chipre 10,1
Bélgica 9,4
Portugal 9,1
Irlanda 8,5
Lituania 8,4
Eslovenia 8,2
Finlandia 8,2
Francia 7,2
Letonia 6,8
Bulgaria 6,4
Estonia 6,2
Austria 6,0
Hungria 5,8
Croacia 5,7
Suecia 5,2
Alemania 4,6
Luxemburgo 4,3
Dinamarca 4.1

Fuente: Eurostat

Ocupados por situacion profesional. 2020

Miles de personas

Total 19.202,4
Trabajador por cuenta propia 3.084,8
Empleador 887,7
Empresario sin asalariados o trabaja-

dor independiente 2.104,5
Miembro de cooperativa 22,3 -12,5
Ayuda familiar* 70,2
Asalariados 16.109,1
Asalariados del sector publico 3.297,5
Asalariados del sector privado 12.811,6

Otra situacion profesional 8,5 10,0

*Personas que trabajan sin remuneracion en la empresa de un familiar con el que conviven

19,2 millones de ocupados

En 2020, el nimero de ocupados asciende a 19,2 millones en media anual, un
2,9% menos que en 2019. De ellos, el 83,9% son asalariados, situacion
profesional que registra un descenso de 3,4% respecto al afio anterior.

Los trabajadores por cuenta propia son algo mas de tres millones. De estos,
2,1 notienen asalariados, situacion que aumenta un 2,9%. Segun Eurostat, en
2019 este colectivo representa el 10,3% de los ocupados, un punto mas que la
mediadela UE.

Tasas de paro por sexo y grupo qQ_e_dad. 2020

50

40



Mercado laboral

Coste laboral neto y salarios segun sectores. 2019

Coste neto* Sueldos y salarios

Euros Variacion Euros Variacion
interanual % interanual %
Total 31.631,8 2,4 23.450,3 1,9
Industria 37.822,9 1.6 27.782,8 1,1
Construccion 31.940,1 1.9 22.811,7 1,7
Servicios 30.505,2 2,7 22.723,4 2,2

*Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje

Los costes laborales contintan la subida en 2019

Segun la Encuesta Anual de Coste Laboral, el coste neto en 2019 es de
31,631,8 euros por trabajador, una vez deducidos 202,8 euros en concepto de
subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Publicas para
fomentar el empleo y la formacidn profesional. Los sueldos y salarios suben
un 1,9% respecto al aho anterior.

La partida mas importante de los costes no salariales son las cotizaciones
obligatorias a la Seguridad Social (7.462,1 euros por trabajador), que
representan el 23,4% del coste total.

El sueldo mediano son algo mas de 20.000 euros

La Encuesta de Estructura Salarial refleja que en Espafa, durante 2018, el
sueldo anual mas frecuente se situdé en torno a 18.468,9 euros; el mediano,
20.078,4 eurosy el medio 24.009,1 euros.

Un ano mas, en Hosteleria se encuentra la ganancia salarial media mas baja
portrabajadory en Suministro de energia, lamas alta

Mujeres en el total
de asalariados con ganancia

Costes laborales
% variacion anual

Fuente: Eurostat baia (%)
3,0 ,
% -
S y -
2,0

R

0,0 | 1 I I I I
2014 2015 2016 2017 2018 2019
— UE-27 —— Eurozona — Espana

65,5
64,3 ? "
\ 63,9
ded
’ ;.
b & 62,2
. l

2015 2016 2017 2018

*indice de Costes Laborales: remuneracion de
asalariados mas impuestos menos subsidios.

Coste neto por trabajador
2019 (Miles de euros)

Espana 31,6
ey
I 33 0 mas B De 30 a 33
De 28 a 30 Menos de 28

Empleados con salarios bajos*
2018

% asalariados
(excluidos aprendices)

Union Europea 15,22
Letonia 23,49
Lituania 22,33
Estonia 21,95
Polonia 21,87
Bulgaria 21,41
Alemania 20,68
Rumania 20,01
Irlanda 19,78
Grecia 19,65
Chipre 18,73
Croacia 18,42
Paises Bajos 18,24
Eslovenia 16,52
Eslovaquia 16,01
Malta 15,51
Chequia 15,09
Austria 14,75
Espana 14,33
Bélgica 13,68
Hungria 11,61
Luxemburgo 11,38
Dinamarca 8,69
Francia 8,61
Italia 8,46
Finlandia 5,03
Portugal 3,95
Suecia 3,61

* Ganan dos tercios o menos del salario medio
nacional bruto por hora. Empresas de 10 o mas

empleados Fuente: Eurostat
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Cuentas nacionales

PIBpm segin componentes
(enfoque de oferta). 2019 (%)

Agricultura, Impuestos menos
ganaderia, subvenciones
silvicultura y pesca sobre los productos
2,6 9,3
Construccion

5,8

Industria Servicios
14,6 67,6
PIB per capita en paridad

de poder adquisitivo. 2020
UE27=100

Luxemburgo 266
Irlanda 211
Dinamarca 136
Paises Bajos 133
Austria 124
Suecia 123
Alemania 121
Bélgica 117
Finlandia 115
Francia 103
Malta 97
Chequia 94
Italia 94
Eslovenia 89
Chipre 87
Lituania 87
Estonia 86
Espana 86
Portugal 77
Polonia 76
Hungria 74
Letonia 72
Rumania 72
Eslovaquia 71
Grecia 64
Croacia 64
Bulgaria 55

Fuente: Eurostat

Cuentas Nacionales. 2020
Datos provisionales

PIBpm indice de volumen (2015=100) 98,8

10,8 W
23.640 -10,6
1121698 .99

*Fuente: Eurostat

PIB per cépita a precios corrientes (euros)*

PIBpm a precios corrientes (millones de euros)

Terminan seis ainos de crecimiento del PIB

La variacion del Producto Interior Bruto (PIB) en 2020 se estima en -10,8%
respecto a 2019 en términos de volumen (real o eliminado el efecto de los
precios). El valor a precios corrientes para el conjunto del aflo 2020, segun
Contabilidad Nacional Trimestral de Espafa, se situa en 1.121.698 millones
de euros, lo que supone una tasa de variacion nominal de -9,9%. Termina asi
latendencia de crecimiento del PIB seguida durante los seis afios anteriores.

Por su parte, el PIB per cépita a precios corrientes en 2020 se situaria en
23.640 euros, un 10,6% menos que en 2019.

Tasa de variacion en volumen del PIB (%)

6
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== Union Europea

e Eyrozona * 2019 y 2020 provisionales

e Espana* Fuente: Eurostat



Cuentas nacionales

PIB a precios corrientes. 2019
RE-2019. Estimacién avance
Estructura  Crecimiento real entre 2018 (P)
porcentual vy 2019 (A) (%)

Madrid, Comunidad de 19,3
Cataluna 19,0
Andalucia 13,3
Comunitat Valenciana 9,3
Pais Vasco 6,0
Galicia 5,2
Castillay Leon 4,8
Canarias 3,8
Castilla-La Mancha 3,4
Aragon 3,1
Balears, llles 2,7
Murcia, Region de 2,6
Asturias, Principado de 1,9
Navarra, Com. Foral de 1,7
Extremadura 1,7
Cantabria 1,1
Rioja, La 0,7
Ceuta 0,1
Melilla 0,1
Extrarregio* 0,1

* El Valor Ahadido Bruto de la Extrarregio esta generado exclusivamente en la rama Administracion

Publica, Defensa y Seguridad Social Obligatoria.

0 1 2

PIB per capita mayor que la media de la UE-27

en tres regiones

Comunidad de Madrid registra en 2019 el mayor crecimiento de su PIB en
términos de volumen (2,6%). Le siguen Comunidad Foral de Navarra (2,5%) y

Region de Murcia (2,3%).

El PIB per capita en 2019 fue de 26.426 euros. Siete regiones superaron esta
cifraytres, el registro medio europeo, que fue de 31.160 euros por habitante.

PIB per capita. 2019
indices

Q y/ 4
»>

. 'J

B 110 0o mas

BB De85a 110

% Menos de 85

PIB per capita. 2019

Estimacion avance

Espana 100,0

Euros/

habitante
Madrid, Comunidad de 35.913
Pais Vasco 34.142
Navarra, Com. Foral de 32.141
Catalufa 31.119
Aragon 28.727
Balears, llles 28.213
Rioja, La 28.200
Espana 26.426
Castillay Ledn 24.886
Cantabria 24.383
Galicia 23.873
Asturias, Principado de 23.299
Comunitat Valenciana 23.206
Murcia, Regién de 21.642
Canarias 21.244
Castilla- La Mancha 21.004
Ceuta 20.903
Andalucia 19.633
Extremadura 19.454
Melilla 19.211
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Cuentas nacionales

Capacidad (+) o Necesidad (-)
de financiacion anual de la
economia nacional

Miles de millones de euros
60

40

20

-60

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Tasa de ahorro anual de los

*
hoqares % sobre renta disponible

15

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

*Incluidas las Instituciones sin fines de lucro
al servicio de los hogares.
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La Economia sigue con capacidad de financiacion

En 2020 la economia espanola generd una capacidad de financiacion de
12.421 millones de euros, un 1,1% del PIB del ano. Esta cifra fue inferior en
18.204 millones a la del ano 2019 (que fue de 30.625 millones, un 2,5% del
PIB).

La menor capacidad de financiacién de la economia este afo se produce por
un menor saldo de intercambios exteriores de bienes y servicios y de rentas y
transferencias corrientes.

Aumenta la necesidad de financiacion
de las Administraciones Publicas
Respecto a 2019, las Instituciones financieras aumentan su capacidad de

financiacion en 6.222 millones de euros mientras que las Sociedades no
financieras lareducen en 6.850 millones de euros.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de financiacion (Millones de euros)

Sector institucional 2020 2019 Diferencia

Hogares e ISFLSH 72.989 3.130 69.859
Administraciones Publicas -123.072 -35.637 -87.435
Instituciones Financieras 35.546 29.324 6.222
Sociedades no financieras 26.958 33.808 -6.850
Total 12.421 30.625 -18.204

Los Hogares registran una tasa de ahorro del 14,8% de su renta disponible,
ocho puntos y cinco décimas superior a la de 2019, y aumentan en 69.859
millones de euros su capacidad de financiacion.

Por su parte, las Administraciones Publicas siguen con necesidad de
financiacion y aumentan la cifraen 87.435 millones de euros.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de financiacion anual
de las Administraciones Publicas

Millones de euros

20.000

SEEEERE

2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Sector exterior

Balanza de pagos: cuenta corriente y de capital. 2020
Datos provisionales. Miles de millones de euros

Cuenta corriente 410,6 402,6 8,0
Bienes y servicios 343,7 326,2 17,5
Del cual Turismo y viajes 16,1 7.1 9,1
Rentas primaria y secundaria 66,9 76,4 -9,5
Cuenta de capital 55 0,7 4,8
Cuenta corriente + capital 416,1 403,3 12,8

Fuente: Banco de Espana

Saldo exterior marcado por la caida del turismo

Segun datos provisionales del Banco de Espaia, en 2020, el saldo de las
cuentas corriente y de capital, que determina la capacidad o necesidad de
financiacion de la nacidn, registra un superavit de 12,8 miles de millones de
eurosfrente alos 30,8 de 2019.

Un aino mas en positivo

Enla dltima década se ha invertido el saldo de la cuenta corriente, que recoge
los ingresos y pagos con el exterior por las exportaciones e importaciones de
bienes y servicios y por las rentas primara y secundaria, tras haber alcanzado
sumaximo déficiten 2007.

Saldos de las cuentas corriente y de capital (% PIB)

RETRENT]

0

-1

2 }

3 e

—

Il Cuenta de capital -
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Eurostat
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I Cuenta corriente
2010 2011 2012

Saldo de la balanza por cuenta
corriente. 2019

Millones de euros

Alemania 244.797,0
Paises Bajos 80.599,0
Italia 53.406,0
Dinamarca 27.697,7
Espana 26.575,0
Suecia 21.652,2
Austria 11.301,0
Luxemburgo 2.903,0
Eslovenia 2.722,7
Polonia 2.604,4
Bulgaria 1.847,5
Bélgica 1.663,0
Lituania 1.632,2
Croacia 1.477,5
Malta 618,7
Estonia 553,0
Portugal -181,0
Letonia -197,0
Hungria -301,0
Finlandia -370,0
Chequia -659,7
Chipre -1.406,0
Eslovaquia -2.547,2
Grecia -2.725,0
Rumania -10.480,4
Francia -16.179,0
Irlanda -40.404,0

Fuente: Eurostat
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Sector exterior

Comercio exterior 2016-2020
Miles de millones de euros

400 —
200 —
100 — === |mportaciones
=== Exportaciones
0
2016 2017 2018 2019  2020*

* Datos provisionales

Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria
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Las exportaciones de frutas,
hortalizas y legumbres
suponen el 7,5% del total

¢

Subsectores con mas peso
en las exportaciones. 2020 (%)

Automoviles y motos 10,8
Otros bienes de equipo 8,5
Frutas, hortalizas y legumbres 75
Textiles 55
Maquinaria para la industria 5,2
Medicamentos 4,8

Saldo del comercio exterior por sectores econémicos. 2020
Saldo (Exportaciones - Importaciones). Datos provisionales

Total -13.422,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 17.336,8
Productos energéticos -14.528,2
Materias primas -2.433,1
Semimanufacturas no quimicas 7.318,9
Productos quimicos -8.834,1
Bienes de equipo -10.443,5
Sector automovil 8.119,0 112,8
Bienes de consumo duradero -3.610,5
Manufacturas de consumo -9.674,3
Otras mercancias 3.326,8

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Comercio exterior a la baja pero menor déficit
comercial que en 2019

Las exportaciones espanolas de bienes decrecen un 10,0% durante 2020,
alcanzando los 261.175,5 millones de euros. Las importaciones, por su parte,
se reducen un 14,7% vy se situan en 274.597,5 millones de euros. Como
resultado, el saldo comercial registra un déficit de 13.422,1 millones de euros,
que es un58,0% inferior al registrado en 2019.

El 60,5% de las exportaciones se dirigen a la UE y el 51,8%
de las importaciones proceden de Estados miembros
¢

Con respecto a la Union Europea, el saldo comercial de mercancias sigue en
positivo, tendencia que se mantiene desde 2011. Representa el 60,5% de
todas las exportaciones y el 51,8% de las importaciones, siendo Francia y
Alemanialos principales socios comerciales.

Exportaciones / Importaciones por grandes regiones. 2020 (%)
73,0

61,1

60,5

B Exportaciones

51,8 [ Importaciones

211
99106 95 60 6.9
[ ] mm 0702
Europa (total) Unién Europea América Asia Africa Oceania

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo



Finanzas

Sociedades mercantiles. 2020. Datos provisionales

Constituidas* 79.151 4.911

Sociedad anénima 317 238 -26,5

Sociedad limitada 78.818 4.671

Que aumentan capital 25.195 19.365

Sociedad anénima 1.285 5.321

Sociedad limitada 23.907 14.044 -17,2
Disueltas 20.259 -13,1

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Las sociedades que amplian capital caen al minimo

En 2020 se constituyen 79.151 sociedades mercantiles nuevas, segun datos
provisionales de la Estadistica de Sociedades Mercantiles, un 15,8% menos
que el ano anterior y la cifra mas baja desde 2009. Disminuyen los dos tipos
principales, anonimasy limitadas, asi como el capital suscrito por ambas.

También se reduce el numero de sociedades disueltas (-13,1%). La mayor
parte de estas disoluciones son voluntarias (75,7%) y un 14,3% por fusion.

La mayor subida de deudores concursados se registra
en Hosteleria

El nimero de deudores concursados en 2020 es de 6.718, un 13,6% inferior al
registrado en 2019, segun datos de la Estadistica de Procedimiento
Concursal. Se concentraron mas que otros anos en el ultimo trimestre y el
61,0% son empresas. La actividad de Hosteleria registré la mayor subida
respectoa2019(35,6%).

Deudores concursados seguin naturaleza juridica. 2020

3.000
B Empresas: Otras
2.000 8 Empresas: S.R.L.
H Empresas: S.A.
1.000 Empresas: personas fisicas

B Personas fisicas
sin actividad empresarial

Sociedades mercantiles
disueltas por fusion. 2020
% sobre sociedades disueltas

e |
4
<

Espana = 14,3%

I > Media I = Media < Media
Sociedades mercantiles
Miles
160
140 /N
120 / \ Constituidas
~ \
100 ~
80 %
60
40 A . Que amplian capital
0 L 1 1
M Q v
,LQQ ,LQ‘\ 107,0

* Datos provisionales
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Empresas

Empresas segun condicion Numero de empresas activas
juridica. % A 1 de enero de 2020
A 1 de enero de 2020
Sociedades Otras formas
o juridices Total 3.404.428 12
Industria 195.615 -1,7
\ Construccion 420.118 -0,5
Homb Comercio 726.573 -2,0
35.3% Resto de servicios 2.062.122 8/

Mujer
20'5%. Aumenta el nimero de empresas durante 2019

/

Sociedades de Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE), a 1 de enero de
responsabilidad 2020 hay registradas 3.404.428 empresas, con un aumento del
limitada 33,6% 1,2% durante 2019. Mas de 1,91 millones de ellas no tienen

asalariados, cifra que supone el 56,2% del total. Ademas, otras

Cifra de negocios por persona 907.192 (el 26,6% del total) tienen uno o dos asalariados.
empleada en filiales de

empresas extranjeras dentro
del pais. 2018

1,9 millones de empresas tienen como soporte legal una persona

fisica, y en el 36,7% de los casos son mujeres.
Miles de euros

Irlanda 1.191,5

Luxemburgo 9302 Casi 1,7 millones trabajan en filiales espanolas

Paises Bajos 6032 de empresas extranjeras

Alemania 438,0

ﬁ:ﬁ:la :?Z:g En 2018, se contabilizan 6.819 filiales de empresas espanolas en el
Suecia 3g1,3 exterior. Estas facturan 210.539 millones de euros y ocupan a
Dinamarca 379,1 809.547 personas. Atendiendo al volumen de negocio, las
Finlandia 366,8 principalesse ubican en Estados Unidos, Reino Unido y Brasil.

Francia 351,9 - . -

Espafia 3327 Las. filiales de empresas extranjeras en Espana, por su parte,
Chipre 3009 asciendena9.741, facturan 553.850 millones de euros y ocupan a
Malta 291,4 1.660.033 personas. Los paises cuyas filiales generan mayor cifra de
Grecia 2455 negociosson Francia, Alemaniay Estados Unidos.

Chequia 233,6 5
Eslovaquia 232,6 > - ¢
Eslovenia 223,3 Filiales de empresas. Numero de ocupados /& =¥

Hungria 2141 Millones f

Portugal 2035 15 s

Letonia 192,6

Lituania 185,2

Polonia 1803 0

Croacia 162,0

Estonia 161,0 05

Bulgaria 140,2

Rumania 139,8

Belgica 00 2015 2016 2017 2018

: No disponible Fuente: Eurostat I Extranjeras en Espana Il Espanolas en el Exterior



Ciencia y Tecnologia

Gastos en actividades de I+D interna. 2019 Gasto en I+D interna. 2019
% sobre el PIB regional

Q"y

z

Total 15.572,1 100,0 1,25 4,2
Empresas e IPSFL* 8.782,6 56,4 0,71 3,56
Ensefanza superior 4.1411 26,6 0,33 4,9
Administracién Publica 2.6483 17,0 0,21 53 — Espafa 1,25
* Instituciones privadas sin fines de lucro. M
| |
1 '250/0 del PIB en |+D 1,50 0 mas De 1,00 a 1,50  Menos de 1,00

Los datos de la Estadistica sobre Actividades en I+D cifran en 15.572,1 Empresas innovadoras
millones de euros el gasto interno en investigacion y desarrollo en 2019. El por ramas de actividad
56,4% es ejecutado dentro del sector empresas e instituciones sin fines de  54947.2019. %

lucro, cuatro décimas menos que el afo anterior. En términos relativos, este

o .
gasto representa el 1,25% del Producto Interior Bruto. Total _ 20,8

La innovacidon en las empresas
Industria 30,8

Por su parte, la Encuesta de Innovacidon en las Empresas, cifra en 19.390
millones de euros el gasto total en actividades innovadoras en 2019, un 3,8%

. ~ . . . . Servicios 19,2
mas que el ano anterior. Algo mas de la mitad se realiza en empresas de
Servicios (50,8%). La Construccién representa el 1,5% del total pero es la que Agricultura
mas sube este gasto respecto a 2018 (55%). ganaderia, 164
Las comunidades con mayor peso son Comunidad de Madrid (28,8% del total S“"Lc::‘s‘c': '
nacional), Catalufa (27,1%) y Pais Vasco (8,8%).
El 20,8% de las empresas espafnolas son innovadoras en el periodo 2017-  Construccién 12,8
2019.

Distribucion del gasto en I+D interna por sector de ejecucion. 2019
%

66,9 Eurozona I

Espana [l

Empresas e IPSFL Administracién Publica Ensefnanza Superior

Fuente: Eurostat
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Ciencia y Tecnologia

Empresas con 10 o mas
empleados que usan big data

Primer trimestre de 2020. %

Espana 8,47%

e

Il 9% o mas 7 a9% Il
B 5a7% Menos de 5%

Empresas* con ventas por
comercio electronico. 2019

Union Europea 18
Dinamarca 38
Irlanda 33
Croacia 31
Suecia 31
Chequia 30
Lituania 28
Bélgica 26
Espafa 25
Malta 25
Austria 22
Portugal 20
Paises Bajos 19
Finlandia 19
Alemania 18
Rumania 18
Eslovenia 18
Estonia 17
Eslovaquia 17
Chipre 15
Francia 14
Hungria 14
Polonia 14
Italia 12
Letonia 12
Luxemburgo 10
Bulgaria 8
Grecia :

* Todas las empresas, de 10 o0 mas empleados,
excepto sector financiero. Ventas online que supo-
nen al menos el 1% de la cifra de negocios en 2019.

: No disponible.
Fuente: Eurostat

Uso de TIC en empresas con 10 o mas empleados
Primer trimestre de 2020

Personal que usa ordenadores con fines empresariales 64,7
Personal que usa ordenadores conectados a Internet

con fines empresariales 57,1
Empresas que emplean especialistas en TIC 18,4
Empresas con conexion a internet de las cuales: 98,2
- Conexion a Internet y sitio/pagina web* 78.1
- Usan firma digital* 84,3
- Usan medios sociales* 63,0
- Compran servicios en la nube* 28,2

* % sobre el total de empresas con conexion a Internet

loT, nueva tecnologia mas usada por las empresas

El 64,7% de los empleados en empresas con 10 o mas trabajadores usan
ordenadores con fines empresariales en el primer trimestre de 2020, y mas de
la mitad (el 57,1%) utiliza ordenadores con conexion a Internet. De estas
ultimas, el 63,0% usan medios sociales (10,1% mas que en 2019).

De las nuevas tecnologias, la mas utilizada por las empresas es el Internet de
las Cosas (loT, por sus siglas en inglés). Es la que predomina en servicios y
construccion, mientras que los robots predominan en la industria.

Uso de TIC en las empresas. Primer trimestre de 2020
Big data Impresiéon 3D
8,5% 5,0%

Un 5,1% mas de empresas venden online

El 34,9% de las empresas con 10 o mas empleados realizaron compras
mediante comercio electréonico en 2019 y el 25,5% ventas. El volumen de
negocio generado por estas ventas alcanza los 307.425 millones de euros, con
un aumento del 9,2% respecto a 2018.

Volumen de ventas por comercio electrénico
Miles de millones de euros

307,4

281,6
259,56

2017 2018 2019



Agricultura, ganaderia y pesca

Produccion de los principales cultivos. 2019 f) n ’) 4

Ano Internacional

Plantas cosechadas en verde 24.121,8 de las Frutas
Cereales 19.942,1 y Ias Verduras
Hortalizas frescas (inc. melones) y fresas 15.790,9
o A/RES 74/244
Citricos 6.010,1 Resolucion aprobada
Aceitunas 5.9651 -393 por la Asamblea General
) ! ! de las Naciones Unidas
Uvas 5.745,5 el 19-12-2019
Raices y tubérculos 5.166,9 ‘\
Frutas, bayas y frutos secos 4.922,3 ‘ )
Cultivos industriales 887,8 ® [
. : ) )
Legumbres secas y proteaginosas 391,5 -41,6 ®
Fuente: Eurostat
El 9,7% de la SAU es agricultura ecoldgica Produccién de frutas, bayas

Fuente: Eurostat vy frutos secos*. 2019
Miles de toneladas

Segun la ultima Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas,

- , , . Unién Europea 25.217,7
Espana es el cuarto pais de la UE por numero de explotaciones y el segundo ltalia P 5.320.9
por superficie agricola utilizada. El area convertida o bajo conversiéon a = =

- . . o Espana 4.922,3
agricultura ecolégica supone en nuestro pais el 9,7% de la SAU en 2019, .
segun datos de Eurostat Polonia 3.752,5
9 » o Francia 2.841,4
La produccion de citricos representa en 2019 el 56,7% del total de la UE, lade g qcia 1.9235
frutas, bayas y f:utos secos, el 19,5% vy la de vegetales frescos (incluidos R, mania 14323
melones), el 25,3%. Alemania 1.185,7
Por su parte, la produccién acuicola espanola es la mas alta de los Estados  Portugal 780,0
miembros por peso vivo, con algo mas de 306.507 toneladas en 2019, segin  Hungria 727,6
Eurostat. Paises Bajos 688,1
Bélgica 591,5
.. Austria 316,7
El 56,7% de la produccion .
. Bulgaria 234,5
de citricos de la UE .
rocede de Espana Chequia 127,0
p P Croacia 96,4
' Eslovenia 67,0
Eslovaquia 40,8
Ganaderia ecolégica. Aves de corral vivas. Lituania 39,9
Miles 1.827 Dinamarca 36,4
Suecia 25,1
Irlanda 20,4
Chipre 16,8
Letonia 13,6
Finlandia 11,9
Estonia 2,8
Luxemburgo 2,4
Malta 0,5

* Excluidos citricos, uvas y fresas.
Produccion de cultivos en la humedad estandar
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 dela U.E

Fuente: Eurostat Fuente: Eurostat




38

Energia

Consumo interior de energia
por tipo. 2019

Resto Petréleo y
derivados
44,2%

Calor nuclear
12,0%

Renovables y
biocombustibles

0,
14,9% Gas natural

24,3%

Fuente: Eurostat

Combustibles fésiles en la
energia bruta disponible. 2019
%

Unidon Europea 715 ——.
Malta 96,7 -~
Paises Bajos 92,4 ——.
Chipre 91,56 ———_
Polonia 89,6 ™——.
Irlanda 88,9 T
Grecia 85,7 T
Luxemburgo 81,8 T—_
Alemania 79,8
Italia 79,3 T
Bélgica 75,6 AN
Portugal 745
Espana 74,1 T
Chequia 73,6 T
Rumania 72,9 e
Estonia 72,8 T
Hungria 70,0 T——
Croacia 69,8 T
Austria 696 T——ror
Bulgaria 66,5 T
Lituania 66,3 T——
Eslovenia 64,0 T
Dinamarca 63,8 T—
Eslovaquia 62,4 T
Letonia 61,2 "=
Francia 49,6 T
Finlandia 42,8 "
Suecia 31,8 ——__

-n
c
@
=]
=
@
m
c
S
o
7]
@
I
-3

Suministro total de energia. 2019

Total 122.079

Petréleo y derivados 51.272

Gas natural 30.897 14,1
Renovables y biocombustibles 18.888

Energia nuclear 15.218

Combustibles fosiles sélidos 4,902 -57,5

Residuos no renovables 313

Saldo imp-exp electricidad 590

*Miles de toneladas equivalentes de petréleo Fuente: Eurostat

El 18,4% de la energia procede de fuentes renovables

El suministro total de energia en
Espana en 2019 es de 122.079 ktep,
segun datos de Eurostat, un 2,9%
menos que el ano anterior. Este
suministro es algo menor que el
consumo interior de energia, donde el
petréleo y derivados aportan 56.162
ktep, el 44,2% del total.

El 18,4% de la energia procede de
fuentes renovables, 4,5 puntos mas
que hace diez ahos. Por otra parte, la
dependencia de importaciones de
energia sube 1,5 puntos en 2019 y se
sitiaen el 75%.

Proporcion de energia procedente de fuentes renovables (%)

16,2
1243 15,3
| | | | |

18,4
17,4 17,6 17,5
| ‘ ‘ ‘ l

2010 2011 2012 2013

2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Eurostat



Industria

Principales variables de la industria. 2018

Variables econémicas (millones de euros)

De acuerdo con el Sistema

Cifra de negocios 670.864  Estadistico Europeo, las
. . . Estadisticas Estructurales de
Total de compras de bienes y servicios 533.795 Empresas han implementado para
Gastos de personal 83.222 2018 una nueva aplicacion
. préactica del concepto estadistico
Valor anadido bruto a coste de los factores  153-206 o Erpresa’ Bl nuevo enfoque
Inversion en activos materiales 26.357  soloafectaalas Unidades
Legales que forman parte de
Empresas y personal ocupado grupos empresariales (el 3,1% del
, total). Por ello, los datos de 2018
Numero de EIRIESSS IR no son estrictamente
Personal ocupado (en miles) 2.253 comparables a los de otros afios.

2,2 millones de ocupados en la industria

Lacifrade negocios de las empresas del sector industrial, segun la Estadistica
Estructural de Empresas: Sector Industrial, se sitia en 670.864 millones de
eurosen 2018.

Segun los resultados estadisticos basados en Unidades Legales, la
facturacion de la industria en 2018 registra un aumento del 6,2% respecto al
afno anterior.

La mayor parte de las empresas (84,1%) tienen menos de 10 ocupados, pero
las empresas grandes (de 250 o mas) concentran el 39,2% de la ocupaciény la
mayor parte de la cifra de negocios (61,8%).

El 22% de Ia facturacion de la industria tiene
como destino diferentes paises de la Union Europea

¢

Principales magnitudes segun tamaiio (personal ocupado)
de la empresa. 2018

0% 25% 50% 75% 100%
Empresas
Cifra de
negocios
Ocupados
Menos de 10 Bl De 10a 49 I De 504249 I 250 0 mas

Cifra de negocios
de la Industria por destino
geografico de las ventas. 2018

Pais fuera de la UE
10,4%

Pais de la UE
(no incluye a Espana) Espana
22,1% 67,5%

Industria manufacturera. 2018
Cifra de negocios por ocupado

Miles
de euros
Irlanda 1.125,2
Bélgica 528,9 (r)
Paises Bajos 528,5
Luxemburgo 408,5
Finlandia 390,4
Dinamarca 369,4 (r)
Suecia 348,8 (r)
Francia 336,9
Austria 322,7 (r)
Alemania 289,8 (r)
Espana 272,8 (r)
Italia 263,8
Grecia 169,5 (r)
Eslovaquia 159,6
Eslovenia 146,3
Hungria 145,0 (r)
Chequia 142,9
Portugal 129,5
Polonia 123,7 (r)
Estonia 119,7 (r)
Malta 113,0
Chipre 109,3
Lituania 101,2 (r)
Croacia 84,1
Rumania 79,9 ()
Letonia 76,4
Bulgaria 63,1 (r)

(r) Ruptura de serie
Fuente: Eurostat
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Industria

Ramas de actividad con mas peso en la cifra de negocios de la Industria. 2018

Total industria 670.864 =3 100,0
Industria de la alimentacion 105.514 15,7
Produccién, transporte y distribucidon de energia eléctrica 78.030
Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 73.488
Coquerias y refino de petréleo 56.838
Industria quimica 42.956
Fabricacidon de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 38.201
Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 33.297
Fabricacién de productos de caucho y plasticos 21.647
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 21.719
Fabricacién de bebidas 20.327
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 20.220
Productividad en la industria La industria alimentaria aporta uno de cada
manufacturera segin nimero seis ocupados
de ocupados. 2018
Euros

Las ramas de actividad con mayor contribuciéon al volumen de negocio en

2018 son la Industria de la alimentacién (con el 15,7% del total), Produccion,

transporte y distribucion de energia eléctrica (11,6%) y Fabricacion de

59.842 vehiculos de motor, remolquesy semirremolques (11,0%).

Total
De0a9g E. (16,8% del total).

De 10 a 19

De 20 a 49

el

De 50 a 249

De 250 o mas

La Industria de la alimentacion también es la que mds aporta al empleo

Mayor productividad en las empresas grandes

La productividad media para las empresas
de laindustria manufacturera de 250 o mas
ocupados es de 86.134 euros en 2018. Por
el contrario, las empresas de menos de 10
ocupados son las menos productivas, con
28.119 euros.



Industria

La concentracion regional apenas cambia

Las comunidades auténomas con mayor participaciéon en la cifra de negocios
industrial en 2018 son Cataluna (22,4% del total), Andalucia (12,0%) vy
Comunitat Valenciana (10,4%). Y las que menor peso tienen son llles Balears
(0,7%), La Rioja (0,9%) y Canarias (1,1%), cifras similares a las registradas el
ano anterior.

El 32,5% de las ventas de las empresas del Sector Industrial en 2018 se
realizan fuera de Espana. La rama de actividad con mayor porcentaje de
ventas exteriores es Fabricacion de otro material de transporte, donde
suponen el 72,2% del total, 4,2 puntos mas que en 2017.

Inversion en activos materiales segin secciones
de actividad. 2018

% valor anadido Total M
Industrias extractivas Ml
243 Industria manufacturera M
20,8 Suministro de energia eléctrica, M
17,2 17.1 gas, vapor y aire acondicionado

Suministro de agua, actividades
de saneamiento, gestion de
residuos y descontaminacién

9.8

Las ventas de productos suben un 1,3% en 2019

De acuerdo con la Encuesta Industrial de Productos, el valor de las ventas de
productos de la industria manufacturera alcanza los 421.122 millones de
euros en 2019, lo que supone un 1,3% mas que el afno anterior y el menor
incremento de los ultimos cinco afos.

Entre los productos manufacturados con mayor cifra de ventas en 2019
destacan los vehiculos de gasolina de cilindrada menor o igual que 1.500 cm?®,
los vehiculos diesel de cilindrada entre 1.500 y 2.500 cm® (en ambos casos
destinados al transporte de menos de 10 personas) y la cerveza de malta con
alcohol.

El mayor incremento de ventas de productos industriales respecto al afo
anterior se registra en Canarias (4,0%) y el descenso mas acusado en
Principado de Asturias (-1,2%).

Ramas de actividad con mayor
porcentaje de ventas fuera de
Espaia. 2018

%

Fabricacion de otro material
de transporte 72,2

Fabricaciéon de vehiculos de
motor, remolques y
semirremolques 67,0

Fabricacién de productos far-
macéuticos 52,9

Fabricacion de material y equi-
po eléctrico 52,1

Metalurgia; fabricacién de
productos de hierro acero y
ferroaleaciones 49,5

Variacion anual de las ventas
de productos manufacturados

% 7,6

2015 2016 2017 2018 2019
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Construccion y vivienda

Compraventa de viviendas
usadas vy libres
Miles

500

400 A

300

200

100

Poblacion que reside en
viviendas con préstamo
o hipoteca. 2019

% Poblacion

Unidén Europea 25,0
Paises Bajos 60,4
Suecia 51,4
Dinamarca 46,8
Bélgica 42,6
Luxemburgo 41,8
Finlandia 41,5
Portugal 36,2
Francia 31,8
Irlanda 31,3
Espana 28,4
Alemania 25,8
Austria 24,9
Estonia 22,8
Chequia 21,9
Malta 21,3
Eslovaquia 20,6
Chipre 18,5
Hungria 15,3
Italia 13,7
Letonia 13,1
Grecia 12,7
Eslovenia 12,7
Lituania 12,2
Polonia 12,2
Croacia 7,4
Bulgaria 2,3
Rumania 1.1

Fuente: Eurostat

Compraventa de vivienda. 2020
Datos provisionales

Variacion interanual %

Total 415.748
Nueva 82.543
Usada 333.205
Libre 378.516
Protegida 37.232 22,4

Acusada caida de la compraventa de vivienda

En 2020 se transmiten casi 1,7 millones de fincas inscritas en los registros de
la propiedad, un 17,9% menos que el afho anterior, segun la Estadistica de
Transmisiones de Derechos de la Propiedad.

Las viviendas transmitidas mediante compraventa (415.748), son un 17,7%
menos que en 2019, cifra que supone un nuevo impulso en la tendencia a la
baja iniciada el ano anterior. La menor tasa anual se registra en el mes de
mayo de 2020 (-53,7%), durante la suspensién de la apertura al publico de los
Registros de la Propiedad con motivo del estado de alarma para la gestion de
lapandemiade covid-19.

La menor subida del precio de la vivienda desde 2014

El precio de la vivienda sube de media un 2,1% durante 2020. Es el incremento
delos precios mas bajo desde 2014, afho en que empezaron a subir.

Lavivienda nueva aumenta de media un 6,5% y la de segunda mano, un 1,4%

Variacion de la media anual de precios segun tipo de vivienda (%)
10

2014 2015 2016 2017 2018 2019

General =-----
-10

Vivienda nueva e
-15

Vivienda segunda mang s




Construccion y vivienda

Hipotecas constituidas. 2020
Datos provisionales

Total fincas hipotecadas 460.605
Fincas rusticas 12.060 -19,56
Fincas urbanas 448.545
Viviendas 333.721
Importe medio (euros) 134.904

Menos hipotecas, con Registros de la Propiedad
cerrados al publico parte del aio

En 2020 se inscriben 460.605 hipotecas nuevas, un 7,5% menos que el afo
anterior. El mayor descenso en tasa anual se registra en mayo (-27,6%),
debido a la suspensidon de la apertura al publico de los Registros de la
Propiedad durante el estado de alarma.

Enelcaso de las viviendas, el descenso es del-7,6%, con un importe medio de
134.904 euros. Los mayores aumentos en el numero de hipotecas sobre
viviendas respecto a 2019 se registran en Aragon (6,4%), Principado de
Asturias (5,3%) y Extremadura (3,4%).

Caen las ejecuciones hipotecarias pero suben las de
vivienda habitual

El numero de inscripciones de certificaciones por ejecuciones hipotecarias
iniciadas en 2020 es de 34.750, lo que supone un 38,8% menos que en 2019. El
mayor descenso corresponde a solares (-62,2%) y el mayor incremento se
registra en lavivienda habitual de personas fisicas (37,4%).

La tasa interanual mas baja se da en el segundo trimestre (-64,3%), pero se
incrementan significativamente en el tercery cuarto trimestre del afio.

Viviendas con ejecucion hipotecaria iniciada segun titular (miles)

Il Total Persona fisica M Persona juridica

25

20

15

10

o1

2018 2019 2020

Hipotecas sobre viviendas. 2020
Variacion anual

¥

Espana -7,6%

[

Il 1% o mas De -5 a 1%

de -10 a -5% Menos de -10%

Variacion anual del nimero
de hipotecas sobre viviendas
2020 (%)

30

20

10
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Comercio

Inversion del comercio en
activos materiales. 2018 (%)

Terrenos y Elementos de
bienes naturales transporte y otros
9,3% 30,2%
Maquinaria

y utillaje

16,2%

Edificios,
Instalaciones construcciones
17,8% y reformas

26,5%

Comercio menor de frutas
y verduras en tiendas Ndmero
especializadas. 2018 (¢ ¢mpresas

Unién Europea 65.517
Italia 17.787
Espana 14.993
Portugal 5.132
Francia 5.051
Alemania 4.852
Polonia 4.235
Grecia 2.863
Bulgaria 2.670
Hungria 2.291
Rumania 1.110
Paises Bajos 990
Bélgica 885
Austria 344
Irlanda 298
Eslovaquia 285
Suecia 229
Dinamarca 221
Chipre 127
Croacia 124
Finlandia 111
Eslovenia 100
Letonia 73
Lituania 35
Luxemburgo 7
Estonia 5
Chequia

Malta

: No disponible

Fuente: Eurostat

Principales variables del comercio. 2018

Variables econémicas (millones de euros)

Cifra de negocios 751.330  pg acuerdo con el Sistema
Total de compras de bienes y servicios 656.827  Estadistico Europeo, las Estadisticas
Sueldos y salarios 56.628 _Estructurales de Empresas han
implementado para 2018 una nueva
Gastos de personal 71.931  aplicacion practica del concepto
Valor afadido a coste de los factores ~ 111.409  estadistico de “Empresa”. El nuevo
. . ) enfoque solo afecta a las Unidades
Inversion en activos materiales 11.561 Legales que forman parte de grupos
Empresas y personal ocupado empresariales (el 3,1% del total). Por
; ello, los datos de 2018 no son
Ntmero de empresas 744.063 estrictamente comparables a los de
Personal ocupado (media anual, miles) 3.153  otros afos.

Seis de cada diez empresas del Comercio
son minoristas

La cifra de negocios de las empresas del sector Comercio alcanzaen 2018 los
751.330 millones de euros. Segun los resultados estadisticos basados en
Unidades Legales, la facturacion del Sector Comercio en 2018 registra un
aumento de un5,4% respecto al aio anterior.

El Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
representa el 31,9% de la cifra de negocios del sector y el 55,1% del personal
ocupado. Por su parte, un 56,0% de la facturacion se debe al Comercio al por
mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas, y este supone el 35,1% de la ocupacion.

‘\ 2021: Ao Internacional de las frutas y las verduras
® a Casi 15.000 empresas tienen como
- actividad principal la venta al por

o menor de frutas y verduras
Indicadores del Comercio Comercio Comercio al por
y del Comercio menor de frutas menor de frutas
y verduras. 2018 y hortalizas™
Productividad (euros) 35.329 15.549
Gastos de personal medios (euros) — 28.282 16.665
Tasa de valor anadido Q - ; 55,9 72,1
Tasa de gastos de personal . " ™ 64,6 57,0
Tasa bruta de explotacion ) s ™ 5,3 9,1
Tasa de personal remunerado 2 ‘ \l 8 i 80,7 53,2
Tasa de inversiéon 11,4 3,1
Tasa de participacion femenina en personal remunerado 49,6 53,5

* en establecimientos especializados



Servicios

Principales variables de los servicios de mercado. 2018

Variables econémicas (millones de euros)

Cifra de negocios 530.655 De acuerdo con el Sistema
Estadistico Europeo, las Estadisticas
Estructurales de Empresas han
Gastos de personal 147.774  implementado para 2018 una nueva
aplicacion practica del concepto

Total de compras de bienes y servicios 313.811

Valor anadido a coste de los factores 238514 qadistico de “Empresa”. El nuevo

Inversién en activos materiales 33.966 enfoque solo afecta alas Unidades
Legales que forman parte de grupos

Empresas y personal ocupado empresariales (el 3,1% del total). Por

1.563.653 ello, los datos de 2018 no son

Numero de empresas .
P estrictamente comparables a los de

Personal ocupado (media anual, en miles) 6.535  otros afios.
Gran variedad de actividades en los servicios Divisiones de actividad con
de mercado mayor productividad. 2018

Euros

El volumen de negocio de las empresas de los servicios de mercado no
financieros, excluido comercio, alcanza los 530.655 millones de euros en
2018. Bajo la definicion de unidad legal como aproximacién al concepto - )

i K . . ) i B Actividades de juegos
empresa, la cifra de negocios de la industria seria un 7,0% mds que el aRo  de azary apuestas
anterior.

Telecomunicaciones

Transporte aéreo
Una parte importante de la facturacion se concentra en Transporte y

almacenamiento (21,9%), aunque el mayor nimero de empresas se encuentra  Actividades de alquiler

en Actividades profesionales, cientificas y técnicas (26,3% del total).

, .o . . .. . Almacenamiento
Hosteleria y Actividades administrativas y servicios auxiliares concentran el y actividades anexas

46,4% de los ocupados en el sector Servicios. al transporte

Distribucion de empresas, ocupados y cifra de negocios segiin seccion de actividad. 2018

26,3
21,9 =4 23,0

Transporte Hosteleria Informaciony Actividades Actividades Actividades Actividades Otros servicios
y almacenamiento comunicaciones inmobiliarias profesionales administrativas artisticas, (excepto actividades
cientificas y servicios recreativas y de asociativas)
y técnicas auxiliares entretenimiento

I Numero de empresas B Personal ocupado [ Cifra de negocios

o
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Servicios

Destino geografico de las
ventas en los servicios. 2018

%

Unién
Europea
7.9

Inversion en activos materiales

Extra-UE 6,0

Espafa
86,1

segun actividad. 2018

% valor anadido

Total

Actividades
inmobiliarias

Transporte
y almacenamiento

Activ. administrativas
y servicios auxiliares

Hosteleria

Informacion y
comunicaciones

Activ. artisticas,

recreativas
y de entretenimiento

Otros servicios

Activ. profesionales,
cientificas y técnicas

i
5 %
P 15,9
L EPE]

[ kPP
s
2

I 0,0

- 6,4

Comunidad de Madrid concentra el 35%
de la cifra de negocios

Las comunidades autbnomas con mayor participacién en la cifra de negocios
del sector Servicios de mercado en 2018 son Comunidad de Madrid (con el
35,0% del total), Cataluna (19,6%) y Andalucia (9,1%).

Mas de la mitad de las ventas del transporte aéreo
son fuera de Espaiia

El 86,1% de las ventas del sector Servicios en 2018 se realiza dentro de
Espana, el 7,9% se dirige a paises de la Union Europea y el 6,0% al resto del
mundo.

Las divisiones de actividad con mayor porcentaje de ventas fuera de Espana
son Transporte aéreo (54,0%), Actividades de agencias de viajes, operadores
turisticos, servicios de reservas y actividades relacionadas (35,2%) y
Programacién, consultoria y otras actividades relacionadas con la
informatica (30,9%).

Algunos indicadores segun actividad principal. 2018

Productividad' Tasa de participacion

(Euros) femenina en personal
remunerado’

Total agrupaciones de actividad 36.500 48,1
Informacion y comunicaciones 73.006 35,4
Transporte y almacenamiento 53.276 23,0
Actividades inmobiliarias 53.131 57,9
Activ. profesionales, cientificas y técnicas 40.488 53,4
Activ. artisticas, recreativas y de entretenimiento 39.988 44,3
Activ. administrativas y servicios auxiliares 26.084 54,0
Hosteleria 22.603 54,4
Otros servicios 15.070 68,9

1. Valor anadido a coste de los factores/ personal ocupado medio.
2.Mujeres en personal remunerado medio/total personal remunerado medio.

Informacion y telecomunicaciones tiene la mayor productividad
dentro de los servicios y un 35,4% de los ocupados son mujeres

¢

El 61% trabaja en empresas de 10 o mas ocupados

El95% de las empresas de todo el sector tienen menos de 10 ocupados pero
estas empresas, en gran parte personas fisicas, representan el 25,3% de la
cifrade negociosy menos de la mitad de la ocupacion (39,1%).

El 60,9% del empleo en los servicios trabaja en empresas de 10 o mas
ocupadosen 2018.



Turismo

Alojamientos turisticos. Principales resultados de la demanda. 2020
Datos provisionales

Establecimientos hoteleros 91.655.455 27 g7 TIE
Apartamentos turisticos 23.459.959 56 763 423

. -28,4
Campings 21.701.122 4,8 66,3
Alojamientos de turismo rural ~ 6.282.936 S0 oo k2
Albergues 750.021 32 3%

ResidentesBll  No residentes ll

Casi el 70% menos de pernoctaciones

Las pernoctaciones en el conjunto de alojamientos turisticos colectivos
superan los 143,8 millones en 2020, con un descenso de 69,4% respecto al
ano anterior. Las de residentes bajan un 51,3% mientras que las de no
residentes se reducen un 79,7%. El 63,7% del total de noches que pasan los
viajeros en establecimientos turisticos colectivos corresponden a hoteles,
donde este ano las de residentes son mayoria.

Dentro de los no residentes, se mantienen como principales paises de origen:
Reino Unido (22,0% del total de pernoctaciones de no residentes), Alemania
(17,2%) y Francia (11,5%).

Canarias es el destino favorito, con mas de 29 millones de pernoctaciones, y
Cataluna (con mas de 24 millones) y Andalucia (con mas de 23 millones), en
segundo vy tercer lugar.

Pernoctaciones segun residencia del viajero y tipo de alojamiento
2020 (% del total de cada tipo)

Apartamentos
Hoteles
Camping
Albergues

Turismo rural

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Residentes B No residentes lll

Pernoctaciones en
alojamientos turisticos

Millones

500

400

300

N

o

o
’/

100
ol Lo ]
N v > o N S
A D 03 A D RN

*Datos provisionales

Pernoctaciones en alojamientos
turisticos. 2019

Millones
Union Europea 2.874,8
Espana 469,8
Francia 446,6
Alemania 437,0
Italia 436,7
Grecia 143,6
Austria 127,9
Paises Bajos 123,4
Polonia 93,3
Croacia 91,2
Portugal 77,6
Suecia 63,2
Chequia 57,0
Bélgica 42,5
Dinamarca 34,3
Hungria 33,2
Irlanda 32,6
Rumania 29,9
Bulgaria 27,2
Finlandia 23,1
Chipre 17,6
Eslovaquia 17,2
Eslovenia 15,8
Malta 9,9
Lituania 8,9
Estonia 7,0
Letonia 5,5
Luxemburgo 2,9

Fuente: Eurostat

a
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Turismo

Grado de ocupacion hotelera
2020 (%)

o [

s ‘(t‘

Espana 33,7%
Q r M
»>
.« @ o‘
Il 35% o mas B8 De 30 a 35%
Menos de 30%

Principales puntos turisticos*
en hoteles. 2020

Pernoctaciones (miles)

Madrid 5.615,3
Barcelona 4.414,8
San Bartolomé de Tirajana 3.849,8
Adeje 2.969,0
Benidorm 2.441,8

Principales puntos turisticos*

en apartamentos. 2020
Pernoctaciones (miles)

Alojamientos turisticos. Principales resultados de la oferta. 2020
Datos provisionales. Medias anuales

Establecimientos hoteleros 8.886 735.419 33,7 -515
Apartamentos turisticos 83.038 328.211 21,2 -35,4
Campings 523 337.925 36,3 -32,7
Alojamientos de turismo rural  11.668 110.107 15,5 -33,6
Albergues 116 12.621 16,3 -50,6

1. En el caso de apartamentos turisticos es apartamentos estimados.
2. En el caso de los campings es grado de ocupacion por parcela.

Las plazas hoteleras se reducen a la mitad

Durante 2020, se reduce un 51,5% el numero de plazas ofertadas en hoteles
respecto al ano anterior, con una ocupacién media del 33,7%. Canarias y
Cantabria registran los mayores grados de ocupacion media en estos
establecimientos, con 47,8%y 37,5%, respectivamente.

Aligual que en hoteles, los demas alojamientos turisticos también reducen la
oferta de plazas en 2020. Los puntos turisticos con mas pernoctaciones
hoteleras son Madrid y Barcelona, mientras en apartamentos destaca San
Bartolomé de Tirajana (Las Palmas) y Arona (Santa Cruz de Tenerife).

San Bartolomé de Tirajana 1.778,9 En 2020 Canarias registra la mayor ocupacion hotelera
Arona 1.251,3 media (47,8%) y Cantabria la segunda mas alta (37,5%)
Tias 917,8
Adeje 915,6 ’
Mogan 900,1
Aportacion de la actividad turistica al PIB y al empleo (%)

*Municipio en el que la concentracion
de la oferta turistica es significativa 13.0 129

12,3 12,6 = 12,1 12,4

En 2019

el turismo supuso
el 12,4% del PIB
y el 12,9 del
empleo

2016 2017

2019 (a)

2018 (p)

Bl % sobre total de empleo I % sobre PIB (p) Provisional  (a) Avance



Turismo

El turismo internacional vuelve a cifras
de los anos 70

Durante 2020 visitan Espafna 19,0 millones de turistas internacionales, un
77,3% menos que el ano anterior, segun la Encuesta de Movimientos
Turisticos en Frontera. Por su parte, el nUmero de excursionistas (visitantes
sin pernoctaciones) se reduce un 58,9% y alcanzalos 17,5 millones.

El gasto total realizado por los turistas no residentes durante 2020, de
acuerdo con la Encuesta de Gasto Turistico, se cifra en 19.740 millones de
euros, loque supone un descenso del 78,5% respecto al de 2019.

En 2019 Espana fue el segundo destino turistico
mundial con 83,5 millones de turistas, cuatro veces
mas que en 2020

¢

Por trabajo, de naturaleza o salud, los viajes
que menos caen entre los residentes

Los residentes en Espana realizan 101,5 millones de viajes en 2020, un 47,6%
menos que en 2019. Las pernoctaciones asociadas a estos viajes son un
37,9% menos vy el gasto se reduce un 56,0% . El turismo con destino al
extranjero fue el mas afectado, con un descenso del 74,8% en cuanto a viajes.

Andalucia es el principal destino, con un 18,6% del total de viajes realizados
por los residentes, seguida de Cataluna (13,3%) y Comunitat Valenciana
(11,4%).

Los desplazamientos al centro de trabajo, por turismo de naturaleza y
tratamientos de salud son los que menos bajan, con tasas del -14,1%, -33,1%
y-33,5%, respectivamente.

Viajes segiin motivo principal

Millones

100
. 2019 . 2020

80

60

40

20

Visitas a familiares Otros*

0 amigos

Ocio, recreo
y vacaciones

Negocios o motivos
profesionales

*Compras, estudios, salud, motivos religiosos, incentivos de empresa y resto.

Turistas y excursionistas

Millones
82 83 84
19
2017 2018 2019 2020
Turistas I Excursionistas

Llegada de turistas
internacionales. 2019 Millones

Francia* 89
Espana 84
Estados Unidos de América 79
China 66
Italia 65

*Los datos de Francia son de 2018

Ingresos por turismo
internacional. 2019
Miles de millones de délares EE.UU.

Estados Unidos de América 214
Espana 80
Francia 64
Tailandia 61
Reino Unido 53

Fuente: Organizacion Mundial del Turismo
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Transporte

Mercancias transportadas
por ferrocarril. (Mill. Toneladas)
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Cifra de negocios en
transporte y almacenamiento
2018

Millones de euros

Unidén Europea 1.397.368
Alemania 340.662
Francia 216.825
Italia 161.547
Espana 116.285
Paises Bajos 91.213
Polonia 63.906
Dinamarca 57.962
Bélgica 46.572
Suecia 45.446
Austria 44.312
Chequia 25.701
Irlanda 24.477
Finlandia 23.118
Portugal 21.864
Rumania 19.694
Hungria 18.877
Grecia 14.041
Lituania 11.123
Eslovaquia 10.297
Bulgaria 8.319
Luxemburgo 6.589
Eslovenia 6.367
Estonia 5.836
Letonia 5.782
Croacia 5.055
Chipre 3.136
Malta 2.364

Fuente: Eurostat

Viajeros transportados. 2020 . Datos provisionales

Transporte interior Miles Variacion interanual %
Total 2.691.617
Urbano 1.680.181
Autobus’ 1.007.440
Metro 672.741
Interurbano 754.786
Autobus 397.327
Ferrocarril 334.896
Aéreo (interior)*® 16.910
Maritimo (cabotaje)”* 5.611
Especial y discrecional por autobus 256.649

Transporte internacional

Aéreo’
Maritimo*

41.800 -77.9
1.374 -87,1

4. Fuente: Puertos del Estado
5. Fuente: Aviacion Civil

1. Se incluyen los tranvias y funiculares urbanos.
2. El trafico interior solo incluye entradas.
3. Incluye solo pasajeros desembarcados.

El transporte publico pierde casi la mitad de viajeros

El nimero de viajeros que utilizan el transporte publico en 2020 supera los
2.691,6 millones, con un descenso de 46,7% respecto a 2019. Mas de la mitad
(62,4%) tiene lugar en zonas urbanas, donde predomina el autobus (37,4%)
frente al metro (25%).

Asimismo, en el transporte interurbano (28% del total), predomina el autobus
sobre el ferrocarril (14,8% frente a 12,4%) y a distancia, el resto de medios de
transporte.

59,8 millones de viajeros utilizaron el aeropuerto
Adolfo Suarez-Madrid Barajas en 2019 convirtiéndose en
el cuarto con mas viajeros transportados de toda la UE

¢
Pasajeros transportados en los aeropuertos de la UE
con mas viajeros. 2019-2020 (Millones)
25 /‘, L]

Paris / Charles de Gaulle

Amsterdam / Schipol

Francfort / principal

Adolfo Suarez /
Madrid-Barajas

2074\\
| -

5 3
S018 ht A g 2020 \ﬁ
I |

I I I I I I I I
T1 T2 13 T4 T 1[7) T3 T4

Fuente: Eurostat



Seguridad y justicia

7.4 condenados por mil habitantes Delitos cometidos segun lugar
de condena. 2019

Lo . . Tasas por 1.000 hab. de 18 y mas ahos
En 2019 hay 286.931 condenados adultos por sentencia firme, inscritos en el

Registro Central de Penados, un 0,1% mas que el afo anterior. El 79,4% de las ""!:' r
«~
4 «

personas condenadas son varonesy el 20,6% mujeres.

Predominan los delitos contra la seguridad vial (22,2% del total), hurtos
(17,4%) y lesiones (16,8%). La tasa de condenados por 1.000 habitantes de 18
y mas anos bajaunadécimay sesituaen 7,4 por 1.000 habitantes. L 4

g

Un 3,3% mas de menores condenados i
Espaia 10,6 %o

:’ c; M

I 11 por mil BH9a 11 menos de 9
0 mas por mil

Por su parte, los condenados menores por sentencia firme en 2019 son
14.112,un 3,3% mas que en 2018. El 79,1% son varones y el 20,9% mujeres. La
mayoria es de nacionalidad espafola (79,7%), aunque la tasa por 1.000
habitantes de 14 a 17 afnos es mayor en los de nacionalidad extranjera (17,0
frente a6,4). Uno de cada tres cometié mas de unainfraccion penal.
Asaltos registrados. 2018
Por 100.000 habitantes

Menos victimas de la violencia de género Bélgica 554,0
Francia* 363,9
, . L. . . , Alemania 165,1
El nimero de mujeres victimas de violencia de género en asuntos en los que -
. . . . .. .. Hungria 126,6
se habian dictado medidas cautelares u 6rdenes de proteccidon disminuye un ltalia 109.7
8,4% en 2020, hasta situarse en 29.215. En términos relativos son 1,4 por cada L ' b ] 1'
1.000 mujeres de 14y mas afios. uxemburgo 01,5
L . . . , Irlanda 93,3
La incidencia se reduce en todos los grupos de mujeres victimas segun lugar .
.. Eslovenia 74,7
de nacimiento. .
. . . , L. Chequia 46,8
Por su parte, las victimas de violencia doméstica (que excluye Suecia 465
especificamente los casos violencia de género) ascienden a 8.279 personas, - -
, Austria 42,1
un 8,2% mas que en 2019. El 26,0% de ellas son menores. ~
Espana 39,2
Malta 38,5
Bulgaria 35,7
Letonia 33,4
Victimas de violencia I 2019 Dinamarca 32,1
de género por lugar i
[¢] ere p ¢] 2020 Eslovaquia 29,3
de nacimiento Finlandia 29,2
Tasas por 1.000 mujeres de 14 y méas afnos Paises Bajos 26,6
Croacia 17,9
Polonia 17,4
Chipre 15,3
Grecia 14,8
Estonia 6,8
Lituania 6,6
Portugal 5,6
Rumania 1.3

*No disponible. El dato de Francia es de 2016

Africa América Resto de Europa Asia y Oceania Espana y el de Hungria de 2015
Fuente: Eurostat
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Anexo: impacto COVID-19

Panel de indicadores
de coyuntura

Evolucion de la coyuntura econémica

Los indicadores de coyuntura que se recogen mensual o trimestralmente
comenzaron a reflejar los efectos de la crisis en la actividad de los diferentes
sectores econémicos, los precios, el mercado laboral o la confianza empresarial.

Actualmente, permiten seguir la evolucidon y recuperacion en todos estos
ambitos, tras los primeros efectos de la crisis marcada por la pandemia.
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Mercado laboral

Anexo: impacto COVID-19

Suben el trabajo desde el domicilio y los inactivos

La pandemia provocada por la covid-19 y las restricciones a la movilidad han
tenido importantes efectos sobre la EPA, tanto en lo que respecta a la
realizacion de las entrevistas como a su repercusion en las variables medidas.

Desde el segundo trimestre de 2020 se incluyen preguntas sobre trabajo en el
propio domicilio, causa por laque la personadejé o perdio su ultimo empleo
y horarios atipicos (en fin de semana, nocturno, etc.), de las que
habitualmente solo se publican resultados anuales.

Ademas, se harealizado una desagregacion especial de la categoria inactivos
por los problemas relacionados con la movilidad.

Ocupados que no han trabajado en la semana de referencia
seglin motivo. 1er. trimestre 2020 - 1er. trimestre 2021 (miles)

5.000
4.000
[ ]
3000 .
2.000 e [ [
0
ler. trim. 2° trim. 3er. trim. 4° trim. Ter. trim.
2020 2020 2020 2020 2021

B Regulacion de empleo Paro parcial por razones técnicas o econémicas

B Enfermedad, accidente o incapacidad temporal Vacaciones o permisos (1) == Resto (2)

(1) Incluye permisos por nacimiento de hijo/a.
(2) INcluye huelga o conflicto laboral, otros motivos, no sabe o no clasificable.

Inactivos segun buscan o no empleo y disponibilidad

1er. trimestre 2020 - 1er. trimestre 2021 (miles)

1750
1500 //\\
1250
1000 === Buscan pero no estan disponibles (1)
=== No buscan pero estan disponibles (2)
750
(1) Incluye a los que buscan empleo de manera activa
500 e S
pero no estan disponibles; han encontrado un empleo
250 = B al que se van a incorporar en tres meses 0 menos pero
e no estén disponibles y a los que buscan empleo de manera
0 | | | | | inactiva, no han encontrado uno al que se vayan a
. . . incorporar en tres meses o menos y estan disponibles.
&\'«\& 0&‘\\@’ ‘\.{5\& 0@@ &\'«\& (2) Estan disponibles para trabajar y desean hacerlo
NN v D o S LN [N pero ni buscan ni han encontrado un empleo al que se
\% N \% O \% .
> v » v » vayan a incorporar.

Trabajaron desde casa (%)*

Primer trimestre de 2021
‘ “
73 <
¢

Q J 4
‘» ') r‘\/\/l
Il 15% o0 mas
7 al 15%
Menos del 7%

*Mas de la mitad de los dias en el domicilio particular

2,1 millones trabajaron
desde casa mas de la mitad
de los dias

El 11,2% de los ocupados
(2.146.100) trabajaron desde su
propio domicilio mas de la mitad
de los dias durante el primer
trimestre de 2021, frente al 9,9%
observado en el cuarto trimestre de
2020 y el promedio de 2019, que
fue del 4,8%.

Aumento de la inactividad

Durante el primer trimestre de
2021, los flujos entre los distintos
estados de ocupacion, paro e
inactividad muestran un
incremento de las entradas a la
inactividad, tanto desde la
ocupacion como desde el paro,
volviendo a ascender de forma
notable el niumero de inactivos.
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Cifra de negocios y confianza empresarial

En marzo de 2021 todos
los sectores crecen

En marzo de 2021, el indice
corregido de efectos estacionales y
de calendario presenta una
variacion del 18,1% respecto al
mismo mes del afo anterior. Una
tasa 27 puntos superior a la de
febrero, contodos los sectores ya en
positivo, destacando el Comercio
con una tasa anual de 25,6%,
mientras que los Servicios no
financieros de mercado son los que
menos crecen (8,3%).

Nivel de actividad de los
establecimientos durante
el 2° semestre de 2020. %

Superior o similar: 46,5%

06 36,9
Inferior: 47,1%
37,2 919

Cerrado: 6,4%

W Superior al anterior a la crisis

Similar al anterior a la crisis

Inferior al anterior a la crisis.
Hasta un 50% menor
Inferior al anterior a la crisis.
Mas de un 50% menor

I Cerrado

Desigual recuperacion por sectores

Segun el indice general de Cifra de Negocios Empresarial (ICNE), en 2020,
todos los sectores presentan tasas anuales negativas en su cifra de negocios
atendiendo al indice corregido de efectos estacionales y de calendario.
Servicios no financieros de mercado tiene el mayor descenso (-21,9%) y
Suministro de energia eléctrica y agua, saneamiento y gestion de residuos
registrala menor bajada respectoa2019(-10,2%).

indice de cifra de negocios empresarial por sectores de actividad.
Enero 2019 - marzo 2021. Base 2015=100

Corregido de efectos estacionales y de calendario
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—— Industrias extractiva y manufacturera
— Comercio

—— Suministro de energia eléctrica
——Servicios no financieros de mercado

Impulso a la digitalizacion de empresas

Entre los principales resultados del médulo especial de Opinién sobre el
Impacto de la covid-19 recogido en el Indicador de Confianza Empresarial
durante el segundo semestre de 2020 cabe destacar:

M Un 46,5% de los establecimientos ha tenido un nivel de actividad superior
osimilaral que tenia antes de la crisis sanitaria.

[ El teletrabajo y el incremento del nivel de digitalizacién fueron las férmulas
mas utilizadas para mantener el nivel de actividad anterior alacrisis.

I Un 38,9% de los establecimientos habia solicitado un ERTE para todos o
parte de sus trabajadores durante el estado de alarma y el 59,5% de ellos
harescatado al 100% de sus trabajadores.

[ El teletrabajo se ha mantenido en el 43,4% de los establecimientos (ocho
puntos menos que durante el confinamiento). Y ha sido usado por el 37,6%
de sustrabajadores (nueve puntos menos que durante el estado de alarma).



El IPC y el peso de las actividades esenciales

Anexo: impacto COVID-19

Bienes y servicios covid-19, nuevos grupos del IPC

Desde que se inici6 la crisis de la covid-19, el indice de Precios de Consumo
(IPC) se adapto a las restricciones a la actividad que afectaron a larecogida de
datosy anadid, ademas, nuevos indices para aquellos bienes y servicios cuyo
consumo era el habitual en situacién de confinamiento: Grupo especial
Bienes covid-19y Grupo especial Servicios covid-19.

Los productos considerados en los Bienes covid-19 son productos de
alimentacién, bebidas, tabaco, limpieza y articulos no duraderos para el
hogar, productos farmacéuticos, comida para animales y articulos para el
cuidado personal.

Por su parte, los Servicios covid-19 incluyen los servicios de alquiler de
vivienday garaje, la distribucion de agua, alcantarillado, recogida de basuras,
gastos comunitarios, electricidad, gas, gaséleo para calefaccion, servicios de
telefonia, musica y television en streaming, seguros, comisiones bancarias y
servicios funerarios.

indice de Precios de Consumo de bienes y servicios covid-19.
Enero 2020 - mayo 2021. Base 2016

L |2021

N

v o e e e e e
FY T E F W

El peso de las actividades esenciales

La explotacion del Directorio Central de Empresas (DIRCE) a 1 de enero de 2019
ha permitido facilitar informacion aproximada sobre el peso de las actividades
esenciales en la economia, asi denominadas en el R.D 10/2020, de 29 de marzo,
durante el estado de alarma.

En total, estas actividades suponen el 67,3% de las empresas y el 74,1% del
empleo.

. &;\.

Lo que mas sube y baja
en cada grupo. Mayo 2021

Variacion anual %
Bienes covid-19 0,3
Alimentos sin elaboracion 1,4
Otros aparatos, articulos y productos

para el cuidado personal -2,0
Servicios covid-19 6,9

Electricidad, gas y otros combustibles 25,5
Servicios de telefonia y fax -4,3

Electricidad, gas y otros
combustibles, lo que
mas sube

En mayo de 2021 los Bienes covid-
19 registran una variacion de
precios de 0,3% respecto al mismo
mes del ano anterior, mientras los
Servicios covid-19 suben un 6,9%.

La mayor subida interanual en los
precios de los bienes y servicios
covid-19 en mayo de 2021 se
registra en Electricidad, gas y otros
combustibles (25,5%) seguida de los
Seguros (1,9%) y los Alimentos sin
elaboracion (1,4%).

Peso de las actividades
esenciales segun la explotacion
del DIRCE a 1 de enero de 2019

741

Porcentaje de empresas
que prestan servicios
esenciales

Porcentaje de empleo
respecto al total de la
actividad

éxper[ﬂmental
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Demografia de empresas y auténomos

Informacion mas rapida
sobre la poblacion de
empresas

La estadistica experimental de
Coyuntura Demografica de
Empresas nace de la necesidad de
informacion de mayor frecuencia,
especialmente durante la crisis
generada por la pandemia covid-
19, sobre los fendmenos de
creacion, supervivencia,
reactivaciones y destruccion de
empresas, asi como su
caracterizacion mediante variables
de clasificacion, especialmente las
vinculadas a Expedientes de
Regulacion Temporal de Empleo
(ERTE), actividad econémica,
tamano o caracteristicas
sociodemograficas para los
trabajadores autonomos.

Los autonomos jévenes
sufrieron mayores pérdidas
relativas

Por edad, el colectivo de autonomos
entre 50 y 59 anos es el que mejor ha
evolucionado en estos trimestres. Por el
contrario, los de menos de 30 afnos

Un 17% menos de unidades legales empleadoras
a final del tercer trimestre

A comienzos de 2020 se detectan casi 1,2 millones de unidades legales
empleadorasy mas de 2,9 millones de trabajadores auténomos.

Tras los tres primeros trimestres de 2020, la cohorte de unidades legales
empleadoras con referencia a 1 de enero perdiéd mas del 17% de sus efectivos
y lade auténomos casi el 11% de sus efectivos.

Las acogidas a ERTE tuvieron mejor supervivencia

El 16,3% de las unidades legales empleadoras tenian al menos un asalariado
acogido a ERTE* en el tercer trimestre, frente al 15,6% a finales del segundo y al
22,7% afinales del primero.

La contribucién de este instrumento a la supervivencia de las unidades ha
representado un diferencial de al menos tres puntos respecto a la poblacién no
acogidaaERTE.

Asi, de la cohorte a 1 de abril sobrevivieron el 98,7% de las unidades acogidas a
ERTE en el primertrimestre, frente al 95,3% de las que no usaron esta medida.

Supervivencia de unidades legales empleadoras a los tres
meses de cada cohorte, segin acogidas o no a ERTE*

953 987 94,6 97,7 935 96,3
Sin ERTE Il

Con ERTE

Cohorte 1 Abril 2020  Cohorte 1 Julio 2020 Cohorte 1 Octubre 2020

* Expediente de Regulacién Temporal de Empleo

Supervivencias de la cohorte de autonomos a 1 de enero
de 2020 en sucesivos trimestres segun la edad (%)

presentan las mayores pérdidas relativas

de efectivos.

Anos
De 60y mas |93, 90,7 812 s
De 50 a59 95,4 94,0 92307
De 40 a 49 [94,0 92,3 902 ss
De30a39 [922 89,9 g8 840
Menor de 30 | 87,4 84,1 798 750
Ter. trim. 2% trim. M 3er. trim. 4° trim. éxper@mental



Mortalidad
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Mortalidad récord entre marzo y abril de 2020

Segun la Estimacion de defunciones semanales, hasta la semana 53 de 2020
se produjeron en torno a medio millén de fallecimientos. La semana del
periodo con mas defunciones es la 14, que va del 30 de marzo al 5 de abril de
2020, con 20.935 personas fallecidas, un 158,9% mas que en la misma
semanade 2019.

Las enfermedades infecciosas fueron la segunda
causa de muerte entre enero y mayo de 2020

En los cinco primeros meses de 2020, el 23,0% de las defunciones son
causadas por enfermedades del sistema circulatorio. Las enfermedades
infecciosas, que incluyen covid-19 virus identificado y covid-19 sospechoso,
son la segunda causa de muerte (20,9% del total), superando a los tumores
(20,4%).

Las defunciones por covid-19 se concentraron en edades avanzadas. EI 87,2%
de los fallecidos por covid-19 virus identificado tenia 70 o mas afos y el 89,2%
de covid-19 sospechoso tenia 75 o mas.

En el caso de covid-19 virus identificado, fallecieron mas hombres que
mujeres (54,2% frente a 45,8%), y al revés en el caso de covid-19 sospechoso
(56,4% fueron mujeresy 43,6%, hombres).

Defunciones por virus identificado y sospechoso entre
enero y mayo de 2020, segun sexo y edad %

90 y mas afnos
De 85 a 89 anos

De 80 a 84 anos

|7 Virus identificado-Hombres

De 75 a 79 anos
Virus sospechoso-Hombres

B Virus identificado-Mujeres
¥ Virus sospechoso-Muijeres

De 70 a 74 anos

De 65 a 69 anos

De 60 a 64 anos

De 55 a 59 anos

De 50 a 54 anos

De 0 a 49 anos

10 0 10 20 ==

Estimacion de defunciones
semanales (miles)
25

——2017 2018 ——2019 ——2020 ==2021

|

10

0

SMo1 SM13 SM25 SM37 SM4g

Principales causas de
defuncion. Enero-mayo 2020 %

Sistema
circulatorio

’723,0

Resto 20,3

Sistema nervioso
y 6rganos de los
sentidos 5,4

Sistema
respiratorio
10,0

Infecciosas
Tumores y parasitarias (1)
20,4 20,9

(1) Incluye covid-19, virus identificado y sospechoso

57



58

Anexo: impacto COVID-19

Nacimientos

Nacimientos en enero de 2021

Variacion interanual %

X

!. y
- .o‘
Il -24 0 menos
[-12a-18

)

‘s
<

Im-18a-24
Mas de -12

Nuamero medio de hijos

por mujer. 2019

%

Union Europea 1,53 (e) (p)
Francia 1,86 (p)
Rumania 1,77 (e)
Chequia 1,71
Irlanda 1,71 (e)
Suecia 1,71
Dinamarca 1,70
Estonia 1,66
Letonia 1,61
Lituania 1,61
Eslovenia 1,61
Bélgica 1,58
Bulgaria 1,58
Paises Bajos 1,57
Eslovaquia 1,57
Hungria 1,55
Alemania 1,54
Croacia 1,47
Austria 1,46
Polonia 1,44
Portugal 1,43
Finlandia 1,35
Grecia 1,34
Luxemburgo 1,34
Chipre 1,33
Italia 1,27
Espana 1,23
Malta 1,14

(e) Estimacion
(p) Provisional

Fuente: Eurostat

Caida historica en el numero de nacimientos

Aunque el nimero de nacimientos presenta desde hace ya varios afnos una
constante tendencia a la baja, el descenso se ha acentuado nueve meses
después del confinamiento de la poblacidn espanola durante el primer
Estado de alarma por la covid-19.

Asi, en noviembre de 2020 la tasa interanual de nacimientos se reduce cerca
de un 10%, alcanzando descensos del 20% en diciembre de 2020 y en enero
de 2021, segun las estimaciones del INE.

Comienzo de 2021 con menos nacimientos
en todas las regiones

En enero de 2021 los nacimientos son un 20,8% menos que el afio anterior.
Las mayores disminuciones respecto del mismo mes del ano anterior se dan
en Cantabria (-28,2%) y Comunitat Valenciana (-25,3%), ademas de en las
Ciudades Auténomas de Ceuta (-31,8%) y Melilla (-43,0%).

Por el contrario, los descensos menos acusados se registran en La Rioja
(-5,1%) y Aragon (-11,3%).

Estimacié mensual de nacimientos

40.000

35.000 =

30.000

25.000
20.000

15.000

10.000 (002021 em==202) e==2019 e==2018 ===2017 —

5.000

0

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.



Movilidad de la poblacion, cotidiana y estacional
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Menor movilidad, también en vacaciones

El porcentaje de poblacion que en dias laborables se desplazé fuera de su
area de residencia durante las horas centrales del dia a partir de marzo de
2020 fue muy inferior al registrado en 2019, alcanzando minimos en abril
(entre el 5 y el 6%). Esta movilidad empieza a aumentar a partir de mayo,
aunque se mantuvo practicamente toda la segunda mitad de 2020 en el
entorno del 20%, frente a niveles cercanos al 30% en una semana “normal”
del afio anterior.

El 15 de julio de 2020 se alcanzo6 el maximo de movilidad cotidiana desde el
inicio de la pandemia, con un 22% de personas saliendo de su area de
residencia.

En cuanto ala movilidad estacional, en verano de 2020 esta fue en general un
20% inferior a la de 2019 y el 67,9% de la poblacion se quedé en su area de
residenciala Nochebuenade 2020, frente al 51,1% de 2019.

A principios de enero de 2021 apenas el 10% de la poblacion salié de su area
de residencia en dias laborables, coincidiendo con la tercera ola de la
pandemia y el temporal Filomena. Este porcentaje empezd a crecer a
mediados de ese mes, alcanzando niveles del 20% a partir de abril.

El 15 de julio de 2020 se alcanzo el maximo de movilidad cotidiana
desde el inicio de la pandemia, con un 22% de personas saliendo
de su area de residencia.

¢
Poblacion que sale de su area de residencia
Marzo de 2020 a junio de 2021. %
e —————————————————————
25
0
9 T <3 ° °© g o o 2 o o o 9o T 9 9
& g o c = » o 9 o o s o 5 2 g
g = 2 RS EEE RN
8 © 3 2 v
§ 28
2020 2021
Porcentaje de poblacion que sale de su area — I
—=—=— % poblacién que sale de su area en noviembre de 2019 experUmenta

Movilidad, 2 de junio de 2021

% de poblacion que sale del area

Il 22% o mas Il 20 al 22%
18 a 20% Menos de 18%

Los estudios de movilidad

En 2019 el INE realizé un primer
estudio de movilidad a partir de
datos de la telefonia movil dentro de
los trabajos preparatorios del Censo
de Poblacién y Viviendas 2021.

Con motivo del brote de covid-19 en
marzo de 2020, se ha ido renovando
el estudio en distintas etapas.

Actualmente el INE esta publicando
datos de movilidad cada semana,
relativos a dos dias concretos de la
semana anterior (miércoles y
domingo). El estudio de movilidad
2020-2021 se mantendra
previsiblemente durante todo el afio
2021.
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Poblacion a 1 de enero de 2021 Indicadores demograficos

2020
Total Mujeres Extranjeros Superficie1 Densidad Tasa de Tasa de
(%) (%) (km?) poblacién natalidad mortalidad
(hab./km?) (%o) (%o)
Espana 47.394.223 51,0 1.3 506.008 93,7 7.15 10,38
Andalucia 8.501.450 50,7 8,6 87.596 97,1 7,65 9,21
Almeria 720.638 49,4 20,3 8.773 82,1 9,45 7,89
Cadiz 1.258.216 50,4 4,8 7.438 169,2 7,21 8,90
Cordoba 781.145 51,0 3,4 13.771 56,7 7,19 10,60
Granada 928.290 50,5 7.8 12.647 73,4 7,60 10,37
Huelva 530.386 50,7 9,9 10.128 52,4 7,79 8,74
Jaén 625.887 50,4 2,6 13.497 46,4 7,20 11,73
Malaga 1.696.252 50,9 16,4 7.308 232,1 7,36 8,33
Sevilla 1.960.635 51,1 4,2 14.036 139,7 7,84 8,88
Aragon 1.331.280 50,6 12,7 47.720 27,9 6,79 12,53
Huesca 221.479 49,4 12,7 15.637 14,2 6,67 13,09
Teruel 133.325 49,3 11,2 14.810 9,0 6,88 15,11
Zaragoza 976.476 51,1 12,9 17.276 56,5 6,81 12,05
Asturias, Principado de 1.013.018 52,2 4,8 10.604 95,5 4,70 14,33
Balears, llles 1.219.423 50,0 22,4 4.992 2443 7,72 7,05
Canarias 2.244.423 50,5 16,3 7.445 301,5 5,86 7,31
Palmas, Las 1.151.969 50,3 14,8 4.070 283,1 6,10 7,14
Santa Cruz de Tenerife 1.092.454 50,7 17,9 BR75 323,7 5,60 7,49
Cantabria 583.904 51,3 6,3 5.330 109,5 5,81 11,09
(;astilla y Ledn 2.387.370 50,7 6,5 94.229 25,3 5,70 15,13
Avila 159.155 49,6 8,4 8.050 19,8 B5¥58) 16,05
Burgos 354.478 49,8 8,2 14.290 24,8 6,10 13,44
Ledn 455.066 51,3 5,4 15.578 29,2 4,99 16,71
Palencia 158.594 50,5 4,9 8.052 19,7 5,89 16,22
Salamanca 327.958 51,3 4,7 12.350 26,6 5,46 15,89
Segovia 154.172 49,7 12,7 6.923 22,3 6,22 15,84
Soria 89.457 49,2 11,2 10.307 8,7 6,59 17,11
Valladolid 518.983 51,2 5,5 8.111 64,0 6,23 11,98
Zamora 169.505 50,3 4,4 10.562 16,0 4,68 18,94
Castilla-La Mancha 2.049.455 49,8 L7/ 79.460 25,8 713 12,61
Albacete 388.920 50,0 7,3 14.927 26,1 7,10 12,62
Ciudad Real 492.065 50,4 6,3 19.812 24,8 6,89 14,03
Cuenca 199.021 49,5 13,6 17.139 11,6 5,92 15,93
Guadalajara 265.319 49,2 14,8 12.214 21,7 7,39 10,58
Toledo 704.130 49,5 10,5 15.369 45,8 7,56 11,48
Cataluia 7.669.999 51,1 14,7 32.109 2389 7,58 10,41
Barcelona 5.638.094 51,5 13,4 7.734 729,0 7,52 10,59
Girona 773.821 50,2 19,5 5.908 131,0 8,20 9,37
Lleida 436.911 49,2 18,5 12.163 35,9 7,71 11,11
Tarragona 821.172 50,1 16,8 6.306 130,2 7,31 9,75
Comunitat Valenciana 5.045.885 50,8 14,7 23.262 216,9 7,07 9,65
Alicante/Alacant 1.894.752 50,4 20,7 5.816 325,8 7,04 9,31
Castellon/Castelld 576.941 50,4 14,0 6.635 87,0 7,20 9,88
Valencia/Valéncia 2.574.192 51,1 10,5 10.812 238,1 7,05 9,85
Extremadura 1.057.999 50,4 35 41.635 25,4 6,94 12,33
Badajoz 669.575 50,6 3,2 21.767 30,8 7,37 11,14
Céaceres 388.424 50,1 3,9 19.868 19,6 6,21 14,38
Galicia 2.696.995 51,7 45 29.576 91,2 5,64 12,16
Coruia, A 1.121.802 52,0 4,2 7.950 1411 5,74 11,45
Lugo 326.636 51,4 5,6 9.858 33,1 (2,13 15,56
Ourense 305.169 51,8 5,6 7.274 42,0 4,75 16,70
Pontevedra 943.388 51,5 4,3 4.495 209,9 5,98 10,36
Madrid, Comunidad de 6.752.763 52,1 13,0 8.027 841,2 7,68 9,85
Murcia, Region de 1.513.161 50,0 14,4 11.316 133,7 9,06 8,11
Navarra, Comunidad Foral de 657.776 50,6 10,3 10.391 63,3 7.67 10,14
Pais Vasco 2.185.605 51,6 6,6 7.233 302,2 6,74 11,07
Araba/Alava 329.700 51,1 8,1 3.037 108,5 7,26 9,89
Bizkaia 1.139.621 51,9 6,0 2.216 514,4 6,41 11,59
Gipuzkoa 716.284 51,4 7,0 1.980 361,7 7,01 10,79
Rioja, La 316.197 50,7 12,4 5.046 62,7 7,33 11,70
Ceuta 83.502 49,4 5,0 20 4.202,4 9,97 7,73
Melilla 84.019 49,9 10,2 14 5.899,1 11,14 7.13

1. La superficie de Espaia esta calculada por suma de comunidades y ciudades auténomas. Fuente: Instituto Geografico Nacional



N° medio
de hijos
por mujer

1,18
1,24
1,61
1,19
1,21
1,24
1,24
1,22
1,17
1,26
1,19
1,24
1,30
1,17
0,92
1,11
0,88
0,91
0,85
1,07
1,10
1,09
1,17
0,97
1,14
1,05
1,17
1,27
1,17
0,99
1,21
1,20
1,18
1,06
1,23
1,27
1,22
1,19
1,37
1,36
1,26
1,20
1,21
1,26
1,19
1,19
1,22
1,14
1,02
1,03
0,99
0,95
1,04
1,15
1,45
1,33
1,25
{129
1,19
1,32
1,29
1,51
1,67

IPC
2020/2019

-0,6

0,1

PIB per capita
2018 (euros)

25.771
19.118
19.919
18.050
18.5625
18.181
20.273
18.628
18.801
20.314
28.007
28.015
25.262
28.386
22.709
27.870
20.940
20.813
21.076
23.646
24.261
20.423
29.571
21.579
27.346
21.187
22.212
26.626
26.901
19.813
20.451
21.1563
21.563
22.691
20.415
18.617
30.514
30.947
28.184
28.456
30.810
22.592
19.757
28.367
23.363
18.827
18.453
19.464
23.133
23.816
23.320
22.120
22.586
35.091
21.094
31.026
33.159
36.404
31.792
33.851
27.482
20.251
18.700

Numero de
Empresas
2020

3.404.428
531.045
44,092
63.374
48.326
61.384
25.755
34.791
131.395
121.928
90.682
16.541
9.281
64.860
68.433
100.022
152.756
78.786
73.970
38.880
160.199
10.198
25.593
30.838
9.813
22.380
10.825
5.688
33.456
11.408
128.713
26.350
30.419
13.604
13.602
44,738
629.876
477.734
64.413
33.512
54.217
370.645
145.431
40.796
184.418
67.336
41.661
25.675
197.813
81.599
24.432
22.682
69.100
552.027
96.764
44.430
143.028
18.851
75.370
48.807
22.700
3.845
5.234

Empleo y paro. 2020

Ocupados Tasa de

(miles)

19.202,4
3.021,1
267,4
426,5
277,6
316,6
187,4
207,0
628,5
710,2
569,9
95,0
56,3
418,7
381,1
528,2
849,8
440,3
409,6
234,4
964,7
62,5
150,6
167,5
63,5
126,1
69,0
40,0
221,3
64,2
798,4
150,3
183,1
77,4
114,0
273,6
3.335,8
2.464,8
338,5
198,4
334,2
2.020,3
73,7
238,4
1.050,3
380,3
237,5
142,8
1.074,2
456,6
134,5
112,8
370,4
3.045,6
606,9
278,4
917,6
138,4
468,9
310,3
137.9
28,0
29,9

actividad

(%)

57,4
55,4
58,8
53,4
56,1
53,9
53,9
51,3
56,3
56,7
58,1
57,7
56,0
58,5
50,0
61,6
57,1
57,2
57,0
53,8
53,8
54,4
56,7
49,4
53,5
51,8
58,5
57,8
56,3
49,5
57,3
56,4
54,1
54,4
62,4
59,0
60,3
60,4
61,2
61,0
58,5
57,2
56,3
58,0
57,7
54,4
54,6
54,1
52,2
53,0
51,2
47,4
53,2
62,1
58,8
57,1
55,1
54,8
54,5
56,0
58,4
56,4
62,2

Tasa
paro
(%)

de

15,5
223
21,9
22,9
24,3
23,8
20,6
24,0
20,3
22,1
1,7
10,8
10,6
12,1
14,1
16,2
22,6
22,0
23,3
12,2
12,1
14,4
11,1
14,5
11,4
13,5

9,1

8,8
10,6
13,2
17,7
18,3
17,9
15,7
14,9
18,8
12,6
12,5
12,6

9,4
15,3
16,2
18,0
14,3
15,3
21,8
22,6
20,4
12,0
11,2

8,8
11,7
14,1
12,5
16,2
10,1

9,5

7,9
11,3

7,6
10,8
245
23,6

Espana
Andalucia
Almeria

Cadiz

Cordoba

Granada

Huelva

Jaén

Malaga

Sevilla

Aragon

Huesca

Teruel

Zaragoza
Asturias. Principado de
Balears. llles
Canarias

Palmas. Las
Santa Cruz de Tenerife
Cantabria
Castillay Le6on
Avila

Burgos

Leodn

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria

Valladolid
Zamora
Castilla-La Mancha
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

Cataluia
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
Comunitat Valenciana
Alicante/Alacant
Castellon/Castelld
Valencia/Valencia
Extremadura
Badajoz

Caceres

Galicia

Coruna. A

Lugo

Ourense
Pontevedra
Madrid. Comunidad de
Murcia. Region de
Navarra. Comunidad Foral de
Pais Vasco
Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Rioja. La

Ceuta

Melilla
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Algunos datos de interés

millones de Poblacion
47,3 habitantes 1 1 ;1 % extranjera

‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ . -Marruecos

I B5Z7%

mlv Relno Unido
== 5.7%

variacion interanual %
2 0 /0 s variacion interanual %
"'0 7% IPC o

0/ Tasade

"

m|IIones mlllones son del
de empresas sector servici

_&%




Edad media Esperanza 0/ Nacidos de
33,2 ala maternidad de vida al nacer 47’3 /o madre soltera

23 oo ¢ese
5 @
Y Lucia  Hugo ‘ 6 " 6

Nombres mas frecuentes
en recién nacidos
0/ Compran
29 871€ Gasto 46’9 A’ por internet
por hogar Medio (en los ultimos 3 meses)

28.417€ enta -

por hogar Media

““ Personas de 16 a 74 afnos

Consumo de agua 7 de cada 1 0
136 L/hab/dia perciben su salud Principales causas
buena o muy buena de muerte

) - Sist.Circulatorio
O 283%

//

:

ST

Sist.Respiratorio

12,6%

M
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Delegaciones provinciales del INE

ALBACETE
Padre Romano, 61 - 02005
967 1919 30 - Fax: 967 21 66 49

ALICANTE/ALACANT
México, 20 - 03008
965 13 59 00 - Fax: 96 592 03 15

ALMERIA
Fresador, 12 - 04009
950 28 17 39 - Fax: 950 27 68 20

ARABA/ALAVA
Portal de Castilla, 9y 11- 01007 Vitoria
9451547 30 - Fax: 945 14 3164

ASTURIAS

General Elorza, 17-Bajo - 33001 Oviedo
985 20 78 56 - Fax: 985 2148 15

AviLA

Intendente Aizpuru, 4 - 05001

920 35 26 70 - Fax: 920 22 39 26

BADAJOZ
Avda. de Europa, 1-3° - 06004
924 22 96 96 - Fax: 924 24 84 45

BALEARS, ILLES
Miguel Capllonch, 12 - 07010 Palma M.

97177 49 94 Fax 9714677 48

BARCELONA
Via Laietana, 8 - 08003
9329597 95 - Fax 9331019 23

BIZKAIA
Plaza del Ensanche, 3 - 48009 Bilbao
9441061 00 - Fax: 944 21 97 04

BURGOS
Avda. del Arlanzén, 27 - 09004
947 25 68 90 - Fax: 947 27 65 07

CACERES
Avda. Ruta de la Plata, 12-Bajo - 10001
9272200 68 - Fax: 927 21 44 84

CADIZ

Edificio Glorieta; Glorieta Zona Franca
s/n - 11011-956 29 34 37 - Fax: 956 27 96 08

CANTABRIA
Concepcion Arenal, 10-39008 Santander
942 36 75 00 - Fax: 942 36 24 90

CASTELLON/CASTELLO
Cronista Revest, 11 - 12005
964 72 27 93 - Fax: 964 22 91 17

CIUDAD REAL

Ronda de la Mata, 8 - 13004
926 27 17 60 - Fax: 926 25 56 09

CORDOBA
Antonio Gaudi, 4 - 14005
957 49 85 02 - Fax: 957 48 56 13

CORUNA, A
Adelaida Muro, 12 - 15002
9812174 26 - Fax: 9812061 50

CUENCA
Raman y Cajal, 37 - 16004
969 24 09 97 - Fax: 969 23 05 22

GIPUZKOA
José Maria Soroa, 23 - 20013 San Sebastian
943293666 - Fax: 9432926 30

GIRONA
Cap de Creus, 6 - 17005
9722000 99 - Fax: 972 21 90 00

GRANADA

José Luis Pérez Pujadas, 6. Edificio Forum
-18006 - 958 53 59 00 - Fax: 958 25 50 62

GUADALAJARA
Avda. Castilla, 12-12 - 19002
949 2474 11 - Fax: 949 21 56 06

HUELVA
Macias Belmonte, 24 - 21002
959 54 10 28 - Fax: 959 28 07 08

HUESCA
Coso Alto, 14 - Planta 22 - 22002
974 21 53 45 - Fax: 974 211875

JAEN
Plaza de Jaén por la Paz, 2 - 7° - 23008
953 29 69 46 - Fax: 953 22 72 06.

Direcciones y teléfonos de interés

INE. Avda. de Manoteras, 50-52 - 28050 Madrid

Atencion a usuarios
Tel.: 915839100

Consultas: www.ine.es/infoine

indice. Libreria del INE
Tel.: 91 583 94 38
E-mail: indice@ine.es

LEON
Avda. Reyes Leoneses, 14 - 24008
987 87 63 12 - Fax: 987 27 94 25

LLEIDA
Bonaire, 47- 49 - 25004
973 23 82 24 - Fax: 973 23 64 89

LUGO
Raa Doutor Garcia Portela, 19, 27002
982 28 46 00 - Fax: 982 24 68 72

MADRID
Trafalgar, 29 - 28010
9158390 15 - Fax: 91 583 90 43

MALAGA
Puerta del Mar, 18 - 29005
952 22 24 00 - Fax: 952 60 02 16

MURCIA

Alfonso X El Sabio, 6 - Planta 2 - 30008
968 2720 10 - Fax: 968 23 61 69

NAVARRA
Yanguas y Miranda, 31 - 6 Planta - 31003
Pamplona - 948 36 67 24 - Fax: 948 17 40 76

OURENSE

Salvador Dali, 13-15 - Bajo - 32002
988 211869 - Fax: 988 21 09 89

PALENCIA
Avda. Simén Nieto, 10 - 34005
979 7068 55 - Fax: 97970 11 33

LAS PALMAS

Avda. Alcalde Ramirez de Bethencourt, 21
- 35004 Las Palmas de Gran Canaria

928 431910 - Fax: 928 36 11 58

Biblioteca

E-mail: biblioteca@ine.es

PONTEVEDRA
Iglesias Vilarelle, 2 - 36001
986 86 85 00 - Fax: 986 84 44 53

LA RIOJA
Parque San Miguel, 11-12 - Bajo - 26007
Logrofio, 9412074 20 - Fax: 941 20 74 86

SALAMANCA
Paseo Doctor Torres Villarroel, 72-37005
-923 1252 80 - Fax: 923 26 13 82

SANTA CRUZ DE TENERIFE
Prolongacion Ramadn y Cajal, 3 - 38003
922 53 17 50 - Fax: 922 29 25 51

SEGOVIA

Plaza de los Regidores, 3 - 40005
92141 24 34 - Fax: 921 44 26 37

SEVILLA
Graham Bell, 5 - Planta 32 - 41010
954 46 72 10 - Fax: 954 46 78 58

SORIA
Mosquera de Barnuevo, 10 - 42004
97523 37 73 - Fax: 975 22 97 39

TARRAGONA
Pare Agusti Altisent, 1 (esq. C/ Jaume |, 22)
- 43005 - 977 24 80 85 - Fax: 977 2276 09

TERUEL
Agustina de Aragon, 14 - 44002
97861 94 00 - Fax: 978 60 58 41

TOLEDO
San Lucas, 2 - 45001
9252500 70 - Fax: 925 22 31 88

VALENCIA / VALENCIA
Camino Nuevo de Picanya, 27 - 46014
963 16 62 00 - Fax: 963 91 95 92

VALLADOLID

Juan Il de Castilla, 2 - 47009
983 36 26 63 - Fax: 983 37 16 44

ZAMORA
Plaza del Mercado, 24 - 49003
980 50 82 90 - Fax: 980 53 2337

ZARAGOZA
Albareda, 18 - Plantas 3y 4 - 50004
976 59 02 97 - Fax: 976 59 87 54

CEUTA
Jéaudenes,10 - 51001
856 20 02 16 - Fax: 956 51 87 77

MELILLA

Plaza del Mar, s/n - Edificio V Centenario
Torre Sur - 62 Planta - 52004

952 69 04 00 - Fax: 952 67 22 88
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